
TOMAS 
NARKEVIČIUS- 
FREE FINGA: 
DABAR TAMSIAU 
IR GARSIAU

SKIRTINGI,  
BET PANAŠŪS 

REŽISIERĖ LINA 
LUŽYTĖ: VILNIUS 
VISADA BUVO IR 
TEBĖRA SVAJONĖ

INDIVIDUALUMAS 
ŠIUOLAIKINĖJE 
MADOJE – MISIJA 
(NE)ĮMANOMA?

2023 rugpjūtis #129



LIETUVOS
RESPUBLIKOS
VYRIAUSYBĖ 



#129

Projektui  
„Kultūros ir meno gidas jaunimui 
žurnale „370“ 2023“  
skyrė15 000 eurų

Ką jau kalbėti apie putino rusiją, kuriai ne tik mes, bet 
ir kiti pribaltai – tik mažų varganų šalelių gyventojai, 
sergantys rusofobija, kuriuos reikėtų perauklėti ir susi-
grąžinti po savo sparnu. 

Ne, mieli kaimynai, mes nesergame jokiomis fobijo-
mis. Nesergame ir didybės manija kaip kai kurie iš jū-
sų, nors kadaise galėjome girdyti žirgus Juodojoje jū-
roje, jei tik jos vanduo būtų gėlas. Tačiau mes labai 
mylime ir vertiname savo laisvę. Kaip ir mūsų broliai 
ukrainiečiai, liejantys kraują žiauriame kare, kurį inici-
javo mažas ir piktas, tačiau neišmatuojamų ambicijų 
kupinas rusijos diktatorius.

Nenuostabu, kad į NATO viršūnių susitikimą Vilniuje 
atvykęs Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis jį 
Lukiškių aikštėje pasitikusiai miniai ištarė, kad jaučia-
si tarsi namie. Didžioji dalis mūsų šalies piliečių tikrai 
supranta, kad „tas laisvės nevertas, kas negina jos“ 
(šiuos diplomato Broniaus Kazio Balučio žodžius gali-
ma perskaityti ant Laisvės varpo, kuris kabo Karo mu-
ziejaus bokšte Kaune ir skamba įvairių iškilmių metu). 

Neabejojame, kad didžioji visuomenės dalis kaip nie-
kada anksčiau didžiavosi savo šalimi ir jos sostine vi-
są tą savaitę, kai vyko NATO viršūnių susitikimas. Tiek 
matydama Ukrainos vėliavomis išpuoštose gatvėse įta-
kingiausius pasaulio politikus mūsų sostinėje, tiek girdė-
dama ir matydama Vilniaus pavadinimą viso pasaulio 
žiniasklaidos priemonėse. 

Mūsų 700-metis Vilnius tikrai vertas dėmesio ir įamžini-
mo. Džiaugiamės galėdami prisidėti patys ir pakvies-
ti dalyvauti savo skaitytojus puikioje iniciatyvoje – ku-
riant unikalų �lmą „Kartą Vilniuje“ (angl. „Once Upon 
a Time in Vilnius“), skirtą 700-ajam Vilniaus miesto ju-
biliejui paminėti. 

„Vilnius man yra svajonių miestas. Aš labai daug ke-
liavau – po įvairiausius žemynus ir šalis, bet Vilnius vi-
sada liko svajonių miestas. Prisimenu, dėl tėčio darbo 
tekdavo gyventi tai Šiauliuose, tai Vilniuje, ir, kai mes 
būdavome Šiauliuose, aš nuolat svajodavau apie Vil-
nių, apie Lazdynų rajoną ir ten esantį baseiną. Visada 
norėdavau grįžti į Vilnių. Tais etapais, kai gyvenome 
čia, kiekvieną rytą nubudusi galvodavau: „O, Dieve, 
aš esu Vilniuje ir kaip man gera!“ – mūsų žurnalui kal-
bėjo režisierė Lina Lužytė, kuriai buvo patikėta sukurti 
tris iš septynių �lmo „Kartą Vilniuje“ serijų. 

Taip pat šiame numeryje rasite interviu su muzikos au-
toriumi ir atlikėju Tomu Narkevičiumi-Free Finga, kuris 
sako besididžiuojantis lietuviška muzikos scena, paga-
liau sugebančia talpinti tiek įvairios muzikos ir įvairaus 
populiarumo atlikėjų: „Matau daug artistiškumo, uni-
kalumo paieškų, žiūrėjimo į užsienio atlikėjų koncertų 
scenogra�jas ir bandymo kelti koncertų lygį čia. Jauni 
atlikėjai nebeužsidaro į rėmus, kuria labai nišinę muzi-
ką, eksperimentuoja ir dažnai tie eksperimentai laimi.“ 

Dar labai rekomenduojame perskaityti interviu su lie-
pą Radvilų rūmų dailės muziejuje atidarytos ir iki spa-
lio vidurio veiksiančios Pietų Korėjos parodos „Anapus 
kadro: meninė Korėjos fotogra�ja nuo XX a. 3-iojo de-
šimtmečio iki mūsų dienų“ kuratore Kim Sunyoung, ku-
ri sako, kad nors Lietuva ir Korėja geogra�škai labai 
tolimos, tačiau dėl panašios istorinės patirties kultūriš-
kai artimos.

Gero skaitymo ir iki susitikimo rugsėjį!
Jūsų „370“

VILNIUS YRA MŪSŲ. 
KAIP IR VISA LIETUVA!
„Wilno nasze“, – taip pretenzijas į mūsų sostinę vis dar kartais išreiškia radikalesni mūsų kaimynės 
Lenkijos gyventojai. Tokiems, ko gero, net ir mūsų iškalbusis istorikas Alfredas Bumblauskas nesuge-
bėtų išaiškinti, kodėl jie neturi teisės savintis Vilniaus, šiemet švenčiančio 700 metų jubiliejų. Lygiai 
taip pat nelengva pakeisti ir baltarusių, kurie taip pat dažnai mėgsta paaiškinti, kad Vilnius – balta-
rusiškas miestas, įsitikinimų. 

fre
ep

ik
.c

om
 il

iu
str

ac
ija

NUMERIO
BENDRADARBIAI:

JONAS BRAŠKYS  
KLAUSO MUZIKĄ,  
KAD JUMS NEREIKĖTŲ

TOMAS IVANAUSKAS 
MENOTYRININKAS  
PRIE MENO

GIEDRĖ IVANOVA 
UŽDUODA TUOS PAČIUS  
KLAUSIMUS

IEVA ŠUKYTĖ 
PAŽENGUSI SINEFILĖ

TOMA VIDUGIRYTĖ 
PAŽENGUSI  
MELOMANĖ

37O
ISSN 2029-7408
37O.diena.lt
Projekto vadovė
Jurgita Kviliūnaitė
370@kaunodiena.lt
Maketavimas
Vaida Dosinienė
Dirbame Kęstučio g. 4, Vilnius
Reklamos skyrius 
Erika Nakutienė
8 698 20578
e.nakutiene@kaunodiena.lt
Leidėjas UAB „Sunra“
Spaudė UAB „Polska Press Sp. zo.o“ 
Tiražas 13 500
37O už reklamų turinį neatsako 
#129, rugpjūtis, 2023
Reklaminiai straipsniai žymimi  



Rašė Toma Vidugirytė
Nuotraukos Anetos Urbonaitės

Nuo pat vaikystės muzika gyvenęs ir dabar ją kuriantis Tomas Narkevičius-Free Finga yra geras 
pavyzdys, kodėl Lietuvos scena dabar išgyvena tokį pakilimą. Tai vienas iš talentingų ir ne 
paviršiumi, t. y. ne lengviausiu keliu, einančių Lietuvos scenos kūrėjų,  daug dirbančių ir visada 
siekiančių kokybės. Naujausi jo singlai „Pavydas“ ir „Tūžis“ yra apie neigiamas emocijas, nes, 
kaip sako pats muzikos autorius ir atlikėjas, reikia jas išjausti ir apie tai kalbėti. Vasarai einant į 
pabaigą su Tomu pasikalbėjome apie jo muzikinį kelią, naujausią kūrybą ir artimiausius planus, 
kurių jam tikrai netrūksta, – koncertus, kelionę, vestuves...  
                   
         
        
   
 

TOMAS NARKEVIČIUS-FREE FINGA:  
DABAR TAMSIAU IR GARSIAU

– Muzika buvo tavo gyvenime nuo vai-
kystės. Kaip supratai, kad muzika yra ta-
vo aistra?
– Vaikystėje net nekvestionavau savo 
buvimo scenoje. Tai mano gyvenime 
atsirado ir vystėsi labai natūraliai. Au-
gau apsuptas veiklos, muzikos ir įdo-
mių žmonių. Paauglystėje pradėjau 
priešintis vaikiškumui ir ėmiau į „Te-
le Bim-Bam“ žiūrėti neigiamai. Galvo-
jau nutraukti veiklą. Keletą metų ne-
dariau nieko, susijusio su muzika. Tada 
ir supratau, kad be jos negaliu, nes vis 
grįždavau į sceną – mokyklos renginiuo-
se ar sėsdamas prie pianino rašyti savo 
pirmųjų autorinių dainų. Turbūt pasku-
tiniais metais mokykloje ir pajutau, kad 
nuo muzikos toli nepabėgsiu, ji mane 
visada pasigaus.

– Kuo dar norėjai būti? Kokių pomėgių, 
be muzikos, turi?
– Būti daugiau niekuo nenorėjau ir nie-
kada nenorėjau kažkuo būti. Visada bu-
vau sportiškas. Žaidžiau futbolą ir dabar 
visai rimtai, nors ir mėgėjiškai, treni-
ruojuosi. Gal penkiolikos metų galvo-
jau studijuoti chorinį dirigavimą, nes 
„Ąžuoliuko“ muzikos mokykloje laimė-
jau dirigentų konkursą ir buvau paste-
bėtas mokytojų. Tada dirigavimas atro-
dė labai egzotiškas ir įdomus mokslas, 
kupinas muzikos pažinimo, domėjimo-
si kūrinio istorija ir reikalaujantis daug 
muzikalumo. Tačiau norėjosi pačiam 
kurti, o ne diriguoti prieš šimtus metų 
kitų parašytus kūrinius, tad tai į nieko 
rimto neišsivystė. Dabar kartais pagal-
voju, ką veikčiau, jei ne muzika, bet at-
sakymo neturiu. Matyt, pasinerčiau į 
kūrybines veiklas ir jos vis tiek kažkaip 
mane pamaitintų.

– Vis dažniau pasidžiaugiame, kad da-
bar Lietuvos muzikos scena išgyvena 
pakilimą. Kokią Lietuvos muzikos sce-
ną matai?
– Didžiuojuosi lietuviška muzikos sce-
na, pagaliau sugebančia talpinti tiek 
įvairios muzikos ir įvairaus populiaru-
mo atlikėjų. Matau daug artistiškumo, 
unikalumo paieškų, žiūrėjimo į užsie-
nio atlikėjų koncertų scenogra�jas ir 
bandymo kelti koncertų lygį čia. Jauni 
atlikėjai nebeužsidaro į rėmus ir kuria 
labai nišinę muziką, eksperimentuoja 
ir dažnai tie eksperimentai laimi. Žmo-
nės aplink labai dažnai stebėdamiesi 
sako: „Tu įsivaizduoji, anksčiau vien už-
sienietiškos muzikos klausiau, o dabar 
tik lietuviškos!“ Faina, kad klausytojai 
atsibunda, ir faina, kad dainų rašymas 
lietuvių kalba tapo pirmenybe. Turime 
dar labai daug ką apdainuoti ir aprašyti 
lietuvių kalba. Tai svarbu ne dėl patrio-
tiškumo, o dėl paprasčiausios muzikos 
savybės prasiskverbti giliau, kai žodžiai 
turi gimtosios kalbos svorį, tos kalbos 
kontekstą ir prasmes. Pagaliau ieško-
me ir atrandame savo žanrus, unikalu-
mą ir  laimi muzika, kurią rašo atlikė-
jai ir dainų rašytojai, o ne prodiuseriai 
kaip paskutiniuoju praėjusio šimtme-
čio dešimtmečiu. 

4 //
 

©
  37O



TOMAS NARKEVIČIUS-FREE FINGA:  
DABAR TAMSIAU IR GARSIAU

– Ką labiausiai vertini muzikos versle ir ko jame, tavo nuo-
mone, galėtų būti mažiau?
– Muzikos versle per mažai muzikos! Kai muzikanto gyve-
nimas tampa muzikos verslu, atsiranda baimė prarasti po-
lėkį rašyti, netekti laiko kūrybai ir laisvės kurti be pašalinių 
įtakų. Kai atlikėjas įsisuka į industriją, ten prasideda nau-
jas žaidimas, kur nesunku paslysti. Slidžių žmonių netrūks-
ta, o jauni atlikėjai dažnai per greitai paragauja populiaru-
mo. Reikia niekada nepamiršti, kaip čia atsiradai, – dėl savo 
muzikos ir unikalumo. Aš iš muzikos verslo pasiėmiau di-
delį spaudimą pakartoti savo sėkmingiausius momentus ir 
išmokau laviruoti tarp vidutiniškų ir blogų pasiūlymų. Su-
pratau, kad bus geriausia, jei eisiu šalia, kartais kažką pasi-
imdamas, bet skindamasis ir kurdamas savo kelią.

– Esi atlikėjas ir prodiuseris. Trumpai papasakok apie savo 
naujausius, kaip prodiuserio, darbus...
– Pastaruoju metu prodiusuoju labai mažai, skirtingai nei, 
pavyzdžiui, 2021 m., kai prisiliečiau prie keleto didelių albu-
mų, pavyzdžiui, Angelou, Gabrielės Vilkickytės... Dabar esu 
susikoncentravęs į savo paties kūrybą ir kasdienį gyvenimą.  
Žinoma, ateis laikas, kai norėsiu vėl daugiau prodiusuoti. 

– Su kokiu Lietuvos scenos atlikėju norėtum dar padirbėti?
– Darbas su kitais Lietuvos atlikėjais mane daug ko išmoko 
ir padeda atrasti naujų dainų rašymo būdų. Kadangi beveik 
visi kolegos yra mano pažįstami, dabar labiausiai norėčiau 
padirbėti su muzikantais instrumentalistais. Norėčiau dirb-
ti su pučiamųjų orkestru, su gerais muzikos aranžuotojais ir 
įrašyti savo dainų su dideliais ansambliais. Norėčiau, kad Lie-
tuvoje būtų stiprus gospelo muzikos choras ir skirčiau albu-
mą vien su choru parašytai muzikai. Dabar man įdomiausia 
yra tyrinėti garsą. Mane jaudina masė, galingi sąskambiai, 
gyvumas, netikėtumai... 

– Kaip atlikėjas Free Finga kuri jau nuo 2018-ųjų ir išleidai 
tris albumus. Neseniai pasirodė nauji singlai „Pavydas“ ir 
„Tūžis“? Kaip sekėsi juos kurti?
– Man patinka, kad manęs neįmanoma įstatyti į žanro rė-
mus, ir tai nebūtų naudinga. Geriausia, kai muzika pati veda 
kartu su asmenybe – ko klausai, kokiuose koncertuose lan-
kaisi... Stuburas išlieka neištrinama hiphopo įtaka, kuri sie-
ja viską, ką darau. Vis dėlto gitaros roko muzika turi kito-
kią masę, ji turi daugiau didingumo nei repas. Norėjau šitą  
masę pasimatuoti. 

Ir „Pavydas“, ir „Tūžis“ gimė po stagnacijos laikotarpio, kai 
ilgai nepavyko pabaigti „albumo“, kurį rašiau. „Albumas“ ka-
butėse, nes tuo metu atrodė albumas, nors buvo dainų krati-
nys ir dar ieškojau formos. Strigau ir pradėjau jausti, kad ne-
beturiu jėgų pabaigti dainų. Tada mano draugas ir ilgametis 
partneris Vaiperis (Vitalijus Puzyriovas – aut. past.) pasiū-
lė susimažinti lūkesčius ir pabaigti bent vieną dainą. „Pavy-
dą“ ir „Tūžį“ parašiau labai greitai ir greitai pabaigiau. Tokios 

dainos yra nuoširdžiausios ir labiausiai klausytojų mėgsta-
mos, nes pagauna kažkokią tikrą emociją. Pradėjau matyti, 
kad piešiasi nauja muzikinė linija, kurios neplanavau, ir nu-
sprendžiau ja leistis. Subūrėme stiprią koncertinę grupę, ki-
toms dainoms sukūrėme roko stiliaus instrumentuotes. Pra-
sidėjo grandininė reakcija.

– Ankstesniuose kūriniuose daugiau elektronikos garsų, o, 
kaip  pats minėjai, „Pavydas“ ir „Tūžis“ – tamsesni kūriniai, 
juose daugiau rokui artimų gitaros garsų, būgnų ritmų. Be to, 
įrašėte duetą su „Abudu“ vokalistu. Kaip atsirado ši kryptis? 
– Roko muzika visada buvo šalia – vaikystėje ir paauglystė-
je klausiau daug „Linkin Park“ ir „System of a Down“. Da-
bar, kai toks roko pakilimas Lietuvoje, turiu ko klausyti ir ža-
vėtis čia, tad einu į roko koncus ir visada puikiai praleidžiu 
laiką. Tikrai supratau, kad roko koncertai yra mėgstamiau-
si mano koncertai Lietuvoje. Niekur kitur nėra tokios ener-
gijos ir gyvybės, kurios taip ieškau. Norėjosi ir man to gyvu-
mo įdėti į elektroninių garsų pripildytą savo muziką, kuri 
kartais gali skambėti plastmasiškai. Tačiau aš nuolat ieškau, 
nes noriu tobulėti.

– Papasakok apie naujų dainų kūrybos procesą. Kaip sekė-
si jas kurti ir iš kur sėmeisi įkvėpimo? 
– „Pavydas“ yra epizodų rinkinys, kur mažomis properšo-
mis už�ksuoju kadrus. Tai vizualus tekstas, kurį rašiau ki-
taip nei visada – padrikai, mėtydamas žodžius ir leisdamas 
jiems jungtis tik per temą. Žiemą žiūrėjau daug �lmų ir vizu-
aliojo meno ir, galbūt, tai persikėlė į mano tekstus. 

„Tūžis“ tapo išsilaisvinimo iš ilgos apatijos daina – kai bu-
vo kritęs pasitikėjimas savimi, negalėjau ir nenorėjau kurti... 
Tada man labai trūko pykčio ir pagaliau jis pabudo ir skam-

MAN PATIN-
KA, KAD MA-
NĘS NEĮMA-
NOMA ĮSTA-
TYTI Į ŽANRO 
RĖMUS, IR TAI 
NEBŪTŲ NAU-
DINGA.

ba kaip ši daina – garsiai, gaivališkai, lekiant 1 000 km/val. 
greičiu. Pyktis sugeba pažadinti ne tik kūrybą, bet ir santy-
kius, padeda pabaigti darbus, padeda žiūrėti į pasaulį nau-
jomis akimis. Visiems linkiu išmokti pykti, ypač vaikinams, 
nes mus ilgai moko tą emociją slėpti kaip gėdingą, o man 
pyktis išgelbėjo gyvybę.

– Kokios temos ir emocijos dabar tave įkvepia?
– Mane visada žavėjo gilintis ir rašyti apie nepatogias emo-
cijas, todėl „Pavydas“ ir „Tūžis“ man labai brangūs, o ir lietu-
viškoje muzikoje apie pavydą mažai ką esu girdėjęs. Yra kaž-
kas įdomaus murkdytis toje pilkoje pelkėje, kur nėra aiškių 
standartų, bet juk ir mūsų pačių emocijos yra keistos ir pil-
kos. Jei galiu pabandyti užrašyti naują emocinę kalbą, gal ir 
klausytojas sau ten kažką ras. 

Šiuo metu mane jau vėl truputį traukia šiltesnės emoci-
jos. Mąstydamas apie savo meilės kelią, apie brandą, ką reiš-
kia atsakomybė ir kas yra dviejų žmonių pasižadėjimas bū-
ti kartu visą gyvenimą, ieškau skambesio, kuris tas emocijas 
geriausiai parodytų. 

– Kur link juda Free Finga muzikos skambesys? Ar turi pla-
ną ir kryptį, kuria nori kurti?
– Kūryba ves ten, kur eis gyvenimas. Svarbiausia nepamirš-
ti gyventi – varyti į keliones, koncertus, žiūrėti parodas ir 
performansus, eiti į vakarėlius ir semtis patirčių iš pokal-
bių ir pasaulio, nes iš ten ateina kūryba. Sėdint vietoje nie-
ko neįvyks. 

Dabar noriu dar daugiau plėstis į vizualiąją pusę – kai bus 
naujas albumas, kurti daugiau vaizdo kūrybos, �zinių daik-
tų, koncertus versti dar įdomesnėmis patirtimis.

Idėjų pilna galva, o sąsiuviniai – brėžinių ir palaidų min-
čių. Skaudžiausia, kad viską įgyvendinti kainuoja laiko ir pi-
nigų, todėl kai kurių projektų neįgyvendinsiu niekada arba 
dar labai ilgą laiką. Tačiau dėl to ir smagu dirbti, kad kažka-
da neįmanomi atrodę dalykai virsta realybe su talentingų 
mane supančių žmonių pagalba – nuo muzikantų ir aran-
žuotojų iki scenografų ir amatininkų.

– Dirbi su viena didžiausių pasaulio muzikos leidyklų 
„Warner Music Baltics“, kuri gali tave pristatyti plačiau nei 
Lietuvos auditorija, o kuri lietuvių kalba. Ar tai nėra trūku-
mas siekiant užsienio auditorijos dėmesio?
– Su „Warner Music Baltics“ atstovais apie tai esame kalbė-
ję – jiems dabar žymiai įdomiau lietuviškai kuriantys atli-
kėjai, stipriau galintys įleisti šaknis Lietuvoje, ir man nerei-
kia daryti kompromisų. Apie anglišką kūrybą negalvoju, o 
po pasirodymo festivalyje „Europavox“ Prancūzijoje, kur 
atlikau savo lietuviškas dainas, dar labiau pasitikiu lietu-
viškos muzikos galimybe skambėti užsienyje. 

– Kokios kitos svajonės ar idėjos, kurias norėtum įgyvendinti?
– Noriu pradėti mokyti prodiusavimo moksleivius ir, gal-
būt, nuo šio sezono tai darysiu.  Noriu išmokti groti kai 
kuriais instrumentais, pasidaryti mobilų ir kompaktišką 
studijos variantą ir daugiau keliauti trumpai stabtelėjant 
įrašams. Noriu surengti koncertinį šou, kuris sulaužytų 
žmonių įsivaizdavimą / suvokimą, kas yra koncertas. 

– Kokie artimiausi planai? 
– Artimiausi planai – groti mūsų masyviąją programą su 
grupe visą rugpjūtį ir užbaigti šį turą koncertu rugpjūčio  
27 d. Vilniuje, Lukiškių kalėjime. Paskui noriu baigti namų 
remontą, įsirengti naują studiją, atšokti vestuves su Patri-
cija, išvažiuoti į Pietų Korėją ir grįžus galvoti, kur norisi ei-
ti toliau.



>> UŽ KADRO

– Lina, kaip jūs suprantate šiuolaikinio 
miesto sąvoką?
– Šiuolaikinis miestas man yra toks, ku-
riame telpa visi. Jauni, brandūs, vaikai, 
imigravę ir ekspatriantai. Tai miestas, 
kuriame visi randa savo vietą. Ta vieta 
nebūtinai viena ir ta pati, jų daug ir jos 
yra visų. 

Pagrindinis šiuolaikinio miesto po-
žymis, kad tai nėra tik jaunų žmonių ar 
tik senų žmonių miestas – tai miestas, 
kuris tarnauja visiems. Aš tikiu, kad ne 
žmonės turi tarnauti miestui, ir manau, 
kad miestai neturėtų būti statomi dėl 
reprezentacijos. Miestai turi būti žmo-
nių ir žmonėms. Vienas pavyzdžių ga-
lėtų būti Bernardinų sodo erdvė. Daug 
metų vakarais ten įeiti būdavo baugu, 
o dabar tai ir vaikų, ir suaugusiųjų par-
kas, ten gali skaityti knygą, žaisti ar sup-
tis ant sūpynių, braidžioti po Vilnelę.
Manau, kad miestas yra žmonių namai 
ir jie turi būti patogūs, saugūs, jaukūs ir 
priimantys.

– O kas jums yra ir ką reiškia Vilnius?
– Vilnius man yra svajonių miestas. 
Aš labai daug keliavau – po įvairiau-
sius žemynus ir šalis, bet Vilnius visa-
da liko svajonių miestas. Prisimenu, 
dėl tėčio darbo tekdavo gyventi tai 
Šiauliuose, tai Vilniuje, ir, kai mes bū-
davome Šiauliuose, aš nuolat svajoda-
vau apie Vilnių, apie Lazdynų rajoną 
ir ten esantį baseiną. Visada norėda-
vau grįžti į Vilnių. Tais etapais, kai gy-
venome čia, aš kiekvieną rytą nubudu-
si galvodavau: „O, Dieve, aš esu Vilniuje 
ir kaip man gera!“. 

Vilnius man atrodė toks didelis, ne-
išsemiamas ir toks begalinis, pilnas 
draugų ir koncertų. Vilnius visada bu-
vo ir tebėra svajonė. O svajonė yra tai, 
ko tu nori, bet ne visada pasieki. Aš Vil-
nių kartais pasiekdavau, o kartais nega-
lėdavau to padaryti. 

– Ar skirtingais gyvenimo tarpsniais 
jūsų Vilniaus samprata kito?
– Vilniaus reikšmė keitėsi, ir labai stip-
riai. Kai būdama aštuoniolikos pradė-
jau daug ir toli keliauti, grįžus į Vilnių 
jis man atrodė toks mažas ir be žmo-
nių – ketvirtadienio vakaras, o gatvės 
tuščios. Būdavo labai liūdna ir netgi 
klaustrofobiška. Atrodė, kur eini, ten 
nieko nėra, kur pasisuki, atsitrenki į sie-
ną. Vilnius tuo laikotarpiu atrodė kaip 
provincija, iš kurios norėjosi bėgti. Ir aš 
bėgau, gal penkiolika metų. Tik po tiek 
laiko grįžusi į Vilnių supratau – matyt, 

REŽISIERĖ LINA 
LUŽYTĖ: VILNIUS 
VISADA BUVO IR 
TEBĖRA SVAJONĖ

Kalbino Greta Šeibelytė

Miestai ir kultūra, menas – sąveikaujančios, tačiau skirtingos disciplinos. 
Jei pažvelgtume į jas be atskirties ir apmąstytume, ką miestas gali duoti 
menui, kūrėjui ir vice versa – kaip kūryba padeda atskleisti miesto 
charakterį, funkcijas, estetiką? Kokį vaidmenį čia atlieka žmogus ir jo 
ryšys su miesto aplinka? 

Apie tai kalbamės su režisiere Lina Lužyte, prisidėjusia prie unikalaus 
�lmo „Kartą Vilniuje“ (angl. „Once Upon a Time in Vilnius“), skirto 
Vilniaus miesto 700-ajam jubiliejui paminėti, kūrimo.  
                                  
                      
                      

   

    
   
   
  
 

 

ne nuo Vilniaus bėgau, o nuo kažko-
kių savo vidinių sienų ir vidinės klaus-
trofobijos. 

– Savo talentu ir patirtimi prisidėjo-
te prie filmo „Kartą Vilniuje“, skir-
to 700-osioms Vilniaus miesto me-
tinėms pažymėti, kūrimo. Kokia šio 
filmo koncepcija, pagrindinė idėja, iš-
skirtinumai?
– „Kartą Vilniuje“ yra fantastiškas Živi-
lės Diavaros inicijuotas projektas. Tai 
autentiškas Vilniaus instagramas, kur 
žmonės gali kelti savo Vilnių tokį, kokį 
jį mato. Tai labai įdomu, nes kiekvieno 
mūsų Vilnius – skirtingas. Ši žmonių į 

programėlę „Once in Vilnius“ įkelta 
vaizdo medžiaga bus panaudota ku-
riant septynių serijų ilgametražį �lmą 
„Kartą Vilniuje“ (angl. „Once Upon a 
Time in Vilnius“). Prie projekto prisi-
dėjau naratyvo, siužeto idėjomis ir re-
žisavau tris iš septynių serijų. 

Pagrindinė koncepcija yra papasa-
koti, kad Vilnius – būtent tas miestas, 
kuris yra visų. Jis nėra tik jaunų ar tik 
senų, tik intelektualų ar tik darbinin-
kų. Tai visų miestas, todėl atskleisime 
Vilnių pasakodami apie jį iš skirtingų 
žmonių perspektyvų. Taip parodysi-
me Vilniaus įvairumą ir kad kiekvieno 
žmogaus Vilnius visai kitoks. Kažkie-

no Vilnius nėra mažesnis ar didesnis, 
visų Vilnius yra tas pats Vilnius, tik jis 
skirtingas. Čia ir slypi įdomus para-
doksas. 

Projekte mes keliame hipotezę, kad 
miestas – tai žmonės. Todėl apie Vilnių 
ir pasakosime skirtingų žmonių lūpo-
mis. Koks yra vaiko Vilnius? Koks –  
brandaus senolio? Kas tas Vilnius už-
sieniečiui, LGBT bendruomenei? Koks 
Vilnius kultūros žmonėms ar jauniems 
studentams, pažįstantiems visą muzi-
kinį ir naktinį miesto gyvenimą? Koks 
jis visą šį miestą pažįstančių ir gyveni-
mo mačiusių taksistų akimis? Kiekvie-
nas mes Vilnių matome kitaip.

– Ar vilniečiai ir miesto svečiai gali įsi-
traukti į filmo kūrimo procesą? 
– Visi – vilniečiai, miesto svečiai, eks-
patriantai, gyvenantys Vilniuje dar ne-
ilgai – gali įsitraukti į  projektą �lmuo-
dami savo Vilnių ir keldami vaizdo 
medžiagą į nemokamą „Once in Vil-
nius“ programėlę. Gali būti, kad bū-
tent jūsų į programėlę įkelta medžia-
ga atsidurs galutiniame viso projekto 
rezultate – septynių serijų �lme apie 
Vilnių.  

Pagrindinis šio �lmo prioritetas yra 
žmonės ir jų už�ksuotas Vilnius. Ki-
no profesionalai žmonių į programėlę 
įkeltą turinį suvaldys dramaturgiškai, 
siužetiškai, montuos ir parinks muzi-
kinį takelį. 

– Kaip galvojate, kokių naujų pers-
pektyvų ir galimybių kino industri-
joje suteikia šiuolaikinių technolo-
gijų ir inovacijų, kultūros, meno ir 
bendruomenės įtraukimo į procesą 
kombinacija? 
– Federico Fellini laikais kinas išskir-
tinai priklausė žmonėms, baigusiems 
mokslus, kuriantiems, ir tai kainavo la-
bai daug �nansinių resursų. Dabar kinas 
yra visų. Gražiai leidžiasi saulė – �lmuo-
ji, tavo šuo bėgioja prie jūros – �lmuoji, 
valgai skanią picą – gali tai nu�lmuoti. 
Kino mediumas tapo visų mediumu ir 
mes visi tapome kūrėjais, o kūrėjai yra 
tie, kurie kuria archyvą ir istoriją. 

– Kokių naujų kūrybinių gylių tai sutei-
kia profesionaliam kino kūrėjui?
– Kai Lietuva tapo nepriklausoma, turė-
jome keletą aktyvių kūrėjų, bet vėliau, 
praėjus maždaug dešimtmečiui, Lietu-
voje atsirado tarsi tarpas, kuriame lyg 
ir nebebuvo su kuo kovoti, sovietme-
tis praėjo, ma�ja gatvėse nebesprogdi-
no žmonių ir prasidėjo štilis – nelengva 
buvo rasti temų apie ką kalbėti. 

Man atrodo, tokie projektai kaip 
„Kartą Vilniuje“ priartina kino kūrėjus 
prie žmonių, paskatina grįžti į pradžią: 
spręsti, kas yra miestas, o miestas juk 
yra žmonės, apsvarstyti, kas yra kinas, o 
kinas taip pat – apie žmones. Atsiranda 
labai svarbi jungtis – kino kūrėjai nuo 
egzistencinių problemų, politinių idė-
jų grįžta tiesiog prie žmonių. 

Turiu svajonę, kad kinas būtų skir-
tas tiesiog žmonėms, o ne nišai, ne tik 
tiems, kurie išmano tam tikrą sritį ar 
domisi kažkuria �loso�ne kryptimi. 
Noriu, kad kinas būtų skirtas masėms 
ir sakau tai ne blogąja prasme, o turėda-
ma mintyje, kad kinas trauktų žmones, 
mases. Kai patys žmonės gali dalyvauti 
kuriant kiną, įvyksta sintezė – kino kū-
rėjai būna su žmonėmis, o žmonės yra 
kartu su kino kūrėjais ir kartu jie kuria 
tai, kas rūpi ir vieniems, ir kitiems. Tai 
nėra niša ir kažkas ekskliuzyvaus, tai 
esame mes, tai apie mus, mes patys žiū-
rime į save ir save re«ektuojame. 

Lin
os

 L
už

yt
ės

 a
sm

en
io

 a
rc

hy
vo

 n
uo

tr.

6 //
 

©
  37O





Rašė Giedrė Ivanova

Praėjusį mėnesį pasirodęs �lmas „Barbė“ (rež. Greta Gerwig) kino teatrus, jų svečius, taip 
pat visą gūglo paiešką, suvedus �lmo pavadinimą (pamėginkite!), nudažė rožine spalva. 
Ši spalva, barbės ir kenai, jų pakavimo dėžės prie kino salių ir kita atributika nori nenori 
primena vaikystę ir klaidingai su�eruoja, kad ir �lmas yra apie žaislus (lėles) ir skirtas 
vaikams, o konkrečiai – mergaitėms. Tačiau ši fantastinė komedija nebūtų tokia geniali ir 
G. Gerwig nebūtų pagerinusi atidarymo savaitgalio rekordo, jei viskas būtų taip paprasta 
ir įprasta. (Kur dar įspūdinga ir piniginga rinkodaros kampanija! Tačiau šįkart ne apie tai.) 
Mano galva, būtent apie tai, kas įprasta, keitimą(si) ir apskritai įvairias rekontekstualizacijas 
(kas yra barbė, kokią galią turi žaislai, ką reiškia būti moterimi, vyru ar žmogumi apskritai 
ir t. t.) ir yra šis �lmas. Tai paaiškėja jau nuo pirmojo „Barbės“ akordo. 
              
        
     
 

    
   
  

    
   
   
  
 

KAD VISKAS SU TA „BARBE“ DAUGIAU NEI GERAI, 
AIŠKU JAU NUO PIRMŲ FILMO AKORDŲ

„Barbės“ garso takelį sudaro beveik 
vien originalios, specialiai šiam �l-
mui sukurtos dainos. Už �lmo muzi-
ką atsakingas popmuzikos prodiuse-
ris superžvaigždė Markas Ronsonas 
muziką „Barbei“ konstravo kartu su 
tokiomis šiuolaikinės popmuzikos iko-
nomis kaip Lizzo, Dua Lipa (�lme su-
vaidinusi ir barbę-undinėlę), Samas 
Smithas, Billie Eilish, Nicki Minaj ir 
Charlie XCX, bet čia netrūksta ir ki-
tų garsių ir įdomių atlikėjų (Ava Max, 
Haim, Gayle, pats Keno vaidmenį at-
liekantis Ryanas Goslingas ir kt.). Be-
je, labai keistas ir man labai įdomus 
faktas yra tai, kad bene visur nurodo-
ma, jog o�cialus „Barbės“ muzikos ta-
kelis prasideda atlikėjos Lizzo daina 
„Pink“, tačiau iš tiesų �lmą pradeda 
kitas visiems puikiai žinomas kūrinys.

Taigi „Barbės“ pradžia visai nerožinė –  
pirmosiomis �lmo minutėmis ekrane do-
minuoja pasteliniai rudos spalvos ats-
palviai ir skamba ne „Pink“. Čia mažos 
mergytės žaidžia su lėlėmis-kūdikiais, 
tačiau, staiga pasirodžius lėlei-barbei 
(kuri jau nebe kūdikis, o suaugusi mo-
teris), žaisliniai kūdikiai joms tampa ne-
bereikalingi ir neįdomūs – juodojo hu-
moro nestokojančios mergytės savo 
lėles ima daužyti, visaip niekinti, vie-
ną net pasiunčia aukštyn, į kosmosą...

Šiai mizanscenai nuostabiai akompa-
nuoja vokiečių romantizmo kompozi-
toriaus Richardo Strausso simfoninės 

People feel better when they put you in a box
But the plastic’s gonna melt if you’re the one to  
make it hot
‘Cause they’re looking for the one-way monologue
(Gayle „Butter�ies“)

You can be a lover or a �ghter, whatever you desire
Life is like a runway and you’re the designer
Wings of a butter�y, eyes of a tiger
Whatever you want, baby, choose your �ghter
(Ava Max „Choose Your Fighter“)

Lately I’ve been moving close to the edge
I’ll still be lookin’ my best
I stay on the beat, you can count on me, I ain’t  
missin’ no steps 
(Dua Lipa „Dance The Night“)

I used to know, but I’m not sure now
What I was made for
What was I made for?
(...)
Cause I, I
I don’t know how to feel
But I wanna try
I don’t know how to feel
But someday, I might
Someday, I might
(Billie Eilish „What Was I Made For“)

„Barbėje“ apskritai mažai kūrinių, kurie būtų sietini su 
konkrečiu �lmo epizodu ar tiesiogiai svarbūs tam, kas 
tuo metu vyksta ekrane, bet jų taip pat yra. Pavyzdžiui, 
minėta Lizzo daina „Pink“ tiesiogiai akompanuoja ekra-
ne matomai Barbės ryto rutinai – daina atliepia pa-
grindinės �lmo veikėjos veiksmus, mintis, o skambėda-
ma antrą kartą prisiderina prie jau kitaip atsikartojančio 
personažės ryto, besikeičiančios jos būsenos, atliepia 
ar įgarsina Barbės pasaulio suvokimo kaitą; Barbei ir 
Kenui keliaujant į tikrąjį pasaulį girdime australo Tame 
Impala dainą „Journey To The Real World“; jiems čia 
patekus ir �lmo erdvei pirmąkart pasikeitus iš esmės, an-
glišką garso takelį pakeičia Karol G ir Aldo Rankso kū-
rinys ispanų kalba „Watati“; kenams užkariaujant bar-
bių visatą groja Samo Smitho „Man I Am“; o kur dar 
du įspūdingai paties Keno (R. Goslingo) atlikti kūriniai: 
„Push“, neva stiprinantis patriarchato įsigalėjimą barbių 
pasaulyje, ir kenų mūšiui akompanuojantis „I’m Just Ken“.

Kaip prasminga, kad „Barbėje“ vis dėlto nėra viso se-
nojo „Aqua“ hito „Barbie Girl“ (�lme skamba tik trum-
pas motyvas, semplinamas originalioje reperių Nicki 
Minaj ir Ice Space dainoje „Barbie World“). „Aqua“ 
dainos žodžiai, kad ir žiūrint į juos ne visai rimtai, 
būtų absoliučiai priešingi feministinei, įkvepiančiai ir 
motyvuojančiai, tikro pasaulio ir tikro žmogaus verty-
bes spinduliuojančiai „Barbės“ muzikos tekstų žinutei: 

I’m a Barbie girl, in the Barbie world 
Life in plastic, it’s fantastic 
You can brush my hair, undress me everywhere 
Imagination, life is your creation
I’m a blonde bimbo girl in a fantasy world 
Dress me up, make it tight, I’m your dolly 
You’re my doll, rock’n’roll, feel the glamour in pink 
Kiss me here, touch me there, hanky-panky
(Aqua „Barbie Girl“)

Apskritai „Barbė“ ir jos muzikinis takelis yra itin malo-
nus kokybiškos populiariosios kultūros (gal labiau ame-
rikietiškos, bet vis tiek) kąsnelis ir akims, ir ausims. Ne-
stinga čia nei spalvų, nei juokų, nei rimtų, gilių minčių, 
įkvėpimų, savire�eksijos, nei režisūrinės, aktorinės ar 
muzikinės meistrystės, įdomių ir netikėtų sprendimų. Ar 
viskas čia tobula ir puikiai pavykę? Žinoma, ne. Ta-
čiau, sakyčiau, it’s more than Kenough – tuo tikrasis 
pasaulis ir yra žavesnis už tą ryškią, beveik bejaus-
mę, neturinčią problemų ir visuomet vienodai smagią 
barbių visatą. 

poemos „Štai taip Zaratustra kalbėjo“ (1896) įžanga pavadinimu „Saulėtekis“. 
Joje pučiamųjų sekcija nuo žemesnių tonų ir iš tyliau palaipsniui vis kyla aukštyn 
ir garsėja – išties panašiai kaip po nakties iš horizonto pasirodantys ir vis ryš-
kėjantys, ilgėjantys saulės spinduliai. Be to, kiekvienos pučiamųjų frazės pirmieji 
garsai ne išnyksta, o atsikartoja aukštesniame registre: ką tik nuskambėjusios na-
tos pakartojamos jas pakeliant oktavos intervalu. Tad šiame epizode skambanti 
muzika stiprina naujos pradžios, atsikartojimo, bet ne identiško, o kažkuo kito-
kio įspūdį (�lmo / dienos / istorijos / pasakojimo / muzikos kūrinio ir pan.).
 
Vis dėlto, pasigirdus šios R. Strausso kompozicijos akordams, dažnas pirmiau-
sia pagalvoja ne apie vokiečių kompozitorių ar klasikinę muziką, o apie kitą 
kultinį �lmą – Stanley’io Kubricko „2001: Kosminė odisėja“ (1968) – ir jo kul-
tinę pradžią, kurią žymi tos pačios „Saulėtekio“ fanfaros. Regimosios plotmės 
elementai irgi ironiškai atsikartoja: bendra „Barbės“ estetika, veikėjų išsidėsty-
mas, jų aplinka, spalvos ir ypač aukštyn švystelėta žaislinė lėlė tiesiogiai nuro-
do į S. Kubricko juostos pradžią, kurioje vaizduojami pirmykščiai žmonės ir, ži-
noma, „į kosmosą“ sviedžiamas kaulas.

Tad „Barbė“, akivaizdžiai vizualiai ir muzikaliai cituodama šį mokslinės fantastikos 
epą, jau pačioje pradžioje pasako ar užmena keletą esminių dalykų: 1) čia mu-
zika atliks svarbų vaidmenį – ji nebus tik fonas, o norint pagauti jos reikšmes, teks 
į ją įsiklausyti ir atkreipti dėmesį; 2) nors ironiškai ir linksmai, bet šis �lmas kalbės 
rimtai ir giliai, galbūt netgi atras ir parodys dalykų, praplečiančių mūsų dabartinį 
pasaulio suvokimą, plės sąmonės ribas, kvestionuos išankstinį žinojimą; 3) galbūt 
čia pamatysime tiesioginę ir / ar metaforinę kelionę iš pažįstamo pasaulio į nepa-
žintąjį; 4) šiame �lme galime tikėtis išskirtinio vizualinio atlikimo ir specialiųjų efek-
tų; 5) „Barbė“, tikėtina, kels ir svarstys klausimus apie gyvenimo prasmę ir žmo-
gaus prigimtį. Visus šiuos teiginius, aišku, lengviau formuluoti jau pamačius �lmą, 
bet smagu, kad aiškių užuominų esama jau pirmuosiuose garsuose.

Dar smagiau, kad šias „Barbės“ pradžioje užkoduotas esmines idėjas aktyviai 
plėtoja ir tolesni, jau o�cialaus �lmo muzikos takelio kūriniai (ir, žinoma, pats 
�lmo naratyvas). Atrodo, net ne taip svarbu, kokia daina ir kur tiksliai skamba, 
daug svarbiau yra ja perteikiama vizualiai ir muzikaliai besikartojanti tema – 
tapatybės krizė ir įvairūs jos atspalviai: žmogaus trapumas ir galybė, išorinis to-
bulumas ir vidinis netobulumas, savo pašaukimo, paskirties nesuvokimas ar kves-
tionavimas, platus prieštaringų jausmų ir emocijų spektras, jų potyris ir poveikis:

>> UŽ KADRO

Fi
lm

o 
„B

ar
bė

“ 
ka

dr
as

8 //
 

©
  37O



– Kaip save  apibūdintumėte kaip me-
nininką? 
– Save laikau tarpdisciplininiu meni-
ninku, dirbančiu vizualinių, sceninių ir 
literatūros menų erdvėse. 

Šis pasirinkimas atėjo natūraliai iš 
nuolatinės režisieriaus ir scenografo 
darbo praktikos. 2012 m. baigiau reži-
sūros ir vaidybos specialybes Klaipėdos 
universitete. Tik dirbdamas režisieriu-
mi supratau, kad kuriant spektaklį di-
džiąją kūrybinio darbo dalį turi pada-
ryti pats: rašyti tekstą spektakliui, kurti 
scenogra�ją, kostiumus ir atlikti dar 
daug kitų, nematomų žiūrovo akiai da-
lykų. Tai paskatino papildomai domė-
tis vizualiaisiais menais ir literatūra. Šis 
tarpdiscipliniškumo suvokimas galuti-
nai susiformavo 2000 m. statant spek-
taklį „Everyday People“ Danijoje, fes-
tivalyje International Street Theatre. 
Žinoma, didelę įtaką  mano pasirinki-
mams padarė  priklausymas įvairioms 
tarptautinėms organizacijoms, tokioms 
kaip International Association of Visual 
Artists (IAVA), National Association for 
the Visual Arts (NAVA), International 
Association for Visual Culture (IAVC), 
Stage Directors and Choreographers 
Society (SDC), European Association  

for the Study of Theatre and Performan-
ce (EASTAP) ir kt. Šiuo metu mano kū-
rybos bagaže – daugiau kaip  37 vizu-
alinių menų asmeninės parodos, esu 
pastatęs per 50 spektaklių, dalyvavau 
56-iose tarptautinėse bienalėse-paro-
dose, tarp jų XIII Florencijos bienalė-
je Italijoje, Florencijoje (2021); Žemės 
ir aplinkos menų parodoje „Balansas“ 
Vilniaus universiteto botanikos sode 
(2021) ir kt.

– Paminėjote, kad kuriate performansus. 
– Taip, performansus kuriu ir pats daly-
vauju juose nuo 2000 m. Pradžioje tai 
buvo bendradarbiavimas su tokiais me-
nininkais kaip Raimundas Eimantas, 
Alfonsas Paurazas ir kt. Vėliau pradėjau 
kurti performansus savarankiškai. Šiuo 
metu esu sukūręs daugiau kaip 39 per-
formansus ir esu International Network 
for Contemporary Performing Arts  
(IETM), Association of Performing Arts 
Professionals (APAP), Performing Arts 
Employers Associations League Europe 
(PEARLE) ir kt. tarptautinių performan-
so meno organizacijų narys.

Labiausiai didžiuojuosi 364 dienų 
performansu „Bučos likimai“, kurio 
sukūrimui įtaką padarė masinės Ukrai-

„UŽMIRŠTI ATRADIMAI“ KVIEČIA  
Į UNIKALIĄ PATIRTINĘ KELIONĘ  
PO ŽEMUOSIUS ŠANČIUS

Š
is performansas – patirtinė kelionė automobiliais, kviečian-
ti prisiminti tuos meno objektus, kurie Šančiuose buvo sukur-
ti anksčiau. „Užmiršti atradimai“ su geru emociniu užtaisu ir 
performanso elementais nukelia į tarpukario, pokario ir da-
bartinį Žemųjų Šančių istorijos laikotarpį. „Tai ne Kristaus ke-

lias, tai Šančių kelias nuo XVI a. iki dabar – postpost modernios vi-
suomenės“, – teigia kelionės-performanso autorius T. Lagūnavičius.

Kalbiname šio performanso autorių – socialinių mokslų daktarą, tarp-
disciplininių menų atstovą T. Lagūnavičių. 

Kalbino Aušra Žukaitė-Kupčiūnienė
Nuotraukos Algimanto Žukausko

 2023 m. gegužės 26 d. įvyko pošiuolaikinio meno performanso „Užmiršti atradimai“ 
premjera, vėliau šis performansas rodytas dar kelis kartus atskiroms žmonių grupėms. 
Šios unikalios patirtinės kelionės-performanso autorius – socialinių mokslų daktaras, 
tarpdisciplininių menų atstovas Tomas Lagūnavičius.

nos civilių gyventojų žudynės, plė-
šimai, prievartavimai, grobimai 
ir kankinimai nedideliame, apie  
30 000 gyventojų, Bučos mieste. 
Performansas vyko 2022–2023 m. 
Jis buvo �lmuojamas: jo esmė – 
kiekvieną dieną vieną minutę ty-
loje apmąstyti ir įsijausti į tai, kas 
vyko Bučoje, Ukrainoje. 

– Kiek žinau, jūs rašote ir knygas? 
– Šiuo metu jau esu parašęs keturioli-
ka meno srities knygų, tarp jų – „Per-
formansų grupių ir stilių destrukci-
nė analizė“, „67 internetinio teatro 
spektaklių tipai“, „Postmodernaus 
ir tradicinio teatro režisūra“, „100 vi-
deomeno stilių“, „Fotogra�jų stiliai 
1,2“ ir pan. Man knygos rašymas – 
praktinio patyrimo apibendrini-
mas, jungiant jį su naujomis teori-
nėmis koncepcijomis. Aktyviai do-
miuosi European Association for 
the Study of Theatre and Performan-
ce (EASTAP), International Drama / 
Theatre and Education Association 
(IDEA) ir kitų organizacijų veikla, 
taip pat esu jų narys. Man asmeniš-
kai svarbu ne tik kurti meną, bet ir 
teoriškai jį apmąstyti. 

– Jūsų meninė praktika apima įvai-
rias medijas, įskaitant spektaklių 
inscenizavimą, parodų, instaliacijų 
ir performansų kūrimą. Kaip šios 
skirtingos išraiškos formos priside-
da prie bendros jūsų meninės vizi-
jos ir ieškojimų? 
– Man menas – tam tikro gimu-
sio mano galvoje koncepto prista-
tymas, pritaikant įvairias meno 
formas. Mano  meno vizija – me-
takonseptualizmas. Svarbu pir-
miausia sukurti konceptą, o tik tada 
jį reprezentuoti, įtraukiant skirtin-
gus kūrinius į būsimą ekspoziciją.  
Man taip pat svarbu kurti meno kū-
rinius iš daiktų, kurie nėra menas, 
bet atitinka mano koncepciją, ku-
rią noriu reprezentuoti. Pavyzdžiui, 
spektaklio bilietas man turi ypatin-
gą emocinę galią dėl prisiminimų 
apie spektaklį. Parodose stengiuosi 
perduoti žiūrovui  emociją per teks-
tą šalia daug menančio, įvairių pri-
siminimų keliančio bilieto.

– Atrodo, kad eksperimentavimas 
yra labai svarbus jūsų kūrybos 
proceso aspektas. Kaip vertinate 
naujų išraiškos formų paieškas, 
ypač skaitmeniniame mene ir dar-
buose, sukurtus akrilu ant drobės 
ir popieriaus?
– Pasitelkiu kūrybines meditacijas: 
užduodu sau klausimą ir klausau 
savo vidaus, kai gaunu atsakymą 
– einu ir darau darbą. Yra dviejų 
tipų klausimai. Pirmi – laisvi: kas 
tau dabar kelia nerimą ir kaip tai 
išreikšti mene? Kiti – struktūrizuo-
ti: kas pasikeis, jeigu ši linija pa-
veiksle bus dvigubai platesnė arba 
pakeisiu jos spalvą? Šalia šios me-
ditacijos dar naudoju per 20 kūry-
bos technikų. 

– Pradėjome pokalbį nuo pošiuolai-
kinio meno performanso „Užmiršti 
atradimai“... 
– Labai kviečiu su manimi ke-
liauti ir patirti Žemuosius Šan-
čius kartu per istoriją, meną, ne-
tikėtus veiksmus! Registruokite 
savo automobilio ekipažą e. paš-
tu: siuolaikiniommc@gmail.com,  
susitarsime dėl datos ir laiko.



>> SVETUR

čiai, kadangi be kultūrinio pagrindo ir tam tikrų žinių ne-
gali to padaryti, negali jų pajausti. Tačiau  dabar pirmą kar-
tą sutinkame kitos šalies žmones, kurie supranta jo darbus.

– Paroda padalyta į tris dalis: XX a. 3–6 dešimtmečiai: meni-
nės fotografijos sąjūdžio pradžia ir raida, XX a. 7–9 dešim-
tmečiai: modernizmas Korėjos fotografijoje ir XX a. 10-asis 
dešimtmetis–XXI a. 3-iasis dešimtmetis: fotografija kaip 
šiuolaikinis menas. Kodėl pasirinkote ją taip padalyti? Ar 
taip Korėjos fotografiją skirsto ir jūsų šalies fotografijos ty-
rinėtojai ir istorikai?
– Manau, tai yra labai svarbūs lūžio taškai ne tik Korėjos 
fotogra�joje, bet ir šalies istorijoje. Pirmoji dalis prasideda 
nuo 3-iojo dešimtmečio ir tęsiasi iki 6-ojo. 6-ajame dešimt- 
metyje vyko Korėjos karas ir išsilaisvinimas iš Japonijos 
okupacijos, kuri tęsėsi 43 metus. Tad šiame dešimtmetyje 
įvyko kertiniai mūsų šalies istorijos įvykiai, taip pat ir foto-
gra�joje, kuri į visa tai reagavo. 9-ajame dešimtmetyje bai-
gėsi šaltasis karas, griuvo Sovietų Sąjunga. Tačiau ir mūsų 
šalyje vyko itin svarbūs politiniai pokyčiai: perėjome nuo 
karinio režimo į demokratinį šalies valdymą. Tai buvo di-
delis pokytis. Fotografai ir kiti menininkai galėjo važiuo-
ti studijuoti į užsienį. Šalies menas pradėjo keistis. Todėl  
parodą ir padalijome į šias tris dalis, kurios paremtos Ko-
rėjos ir fotogra�jos istorija.

6-ajame dešimtmetyje, kai šalyje vyko karas ir išsilaisvini-
mas, fotografai pradėjo kitaip suprasti fotogra�ją, sakydami, 
kad ši turi vaizduoti realybę. Tačiau Japonijos kolonijiniu val-
dymo laikotarpiu fotografai darė piktorialistines nuotraukas, 
kadangi visus konkursus organizavo japonai. Norėdami lai-
mėti prizus, fotografai darė tokias nuotraukas. Tačiau po ka-
ro fotografai suprato, kad turi įamžinti realybę, net jei ji žiauri.

– Kaip tik norėjau pakalbėti apie Japonijos imperijos oku-
pacijos laikotarpį. Lietuvoje okupacijos laikotarpiu fotogra-
fai ir menininkai ieškojo būdų, kaip kalbėti apie jiems svar-
bius dalykus. Minėjote, kad japonai primetė savo taisykles. 
Tačiau ar buvo bandoma išsilaisvinti bent per fotografiją ir 
per meną ieškoti savosios tapatybės?
– Fotogra�ja Korėjoje atsirado per Japoniją, todėl ir pirmi-
nis susipažinimas su šia medija įvyko per japonus. Jie Ko-
rėjoje atidarė fotostudijas. Turime kelis pavyzdžius iš laiko-
tarpio prieš okupaciją. Kai kurie karališkosios šeimos nariai 
keliavo į Rusiją ar kitas šalis ir ten pasidarydavo savo portre-
tų, bet tai labai reti pavyzdžiai. Tačiau, kalbant apie okupa-
cinį laikotarpį, korėjiečiai buvo labiau užimti mokydamie-
si apie fotogra�ją per Japoniją. Dabar daug Korėjos istorikų 
ir meno kritikų pradėjo analizuoti šio laikotarpio meno kū-
rinius, archyvines fotogra�jas norėdami įvertinti kolonia-
lizmo ir pokolonializmo padarytą poveikį. Tačiau tai visai 
kita istorija.

Per kolonijinį laikotarpį vienintelis būdas būti pripažin-
tiems kaip fotografams visuomenėje buvo dalyvavimas fo-
togra�jų konkursuose. Juos organizuodavo japonų laikraš-
tis. Nuotraukas taip pat vertindavo japonai. Šie, žinoma, 
atrinkdavo fotogra�jas, kuriose šis periodas vaizduojamas 
gerai. Vyresni Korėjos fotografai stengėsi perprasti japonų 
atvežtas naujas technikas, tačiau, kaip matoma pirmoje par-

SKIRTINGI, BET PANAŠŪS
Rašė Ieva Šukytė
Nuotraukos Gintarės Grigėnaitės / Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus  

Liepos 13 d. Radvilų rūmų dailės muziejuje atidaryta ir iki spalio vidurio veiks 
Pietų Korėjos paroda „Anapus kadro: meninė Korėjos fotogra�ja nuo XX a. 3-iojo 
dešimtmečio iki mūsų dienų“. Tai kol kas didžiausia tokia paroda, pristatanti Rytų 
Azijos šalies fotogra�jos raidą Lietuvoje. Minint Lietuvos ir Korėjos Respublikos 
diplomatinių santykių 30-metį, Lietuvos nacionalinis dailės muziejus ir Hanmi 
muziejus Seule nusprendė paminėti sukaktį ir jos kontekste pristatyti viena 
kitos šalies fotogra�ją. Kaip teigė parodos kuratorė Kim Sunyoung, abi šalys 
geogra�škai labai tolimos, tačiau panašios istorine raida Lietuva ir Korėja yra 
kultūriškai artimos. 
                       
                                        
                
     

                           
             
  

   
  
   
  
 

– 2021 m. Seule Nacionalinis dailės mu-
ziejus pristatė parodą „Atodangos. Ta-
patybės paieškos Lietuvos fotografi-
joje“. Kaip atsaką į šią parodą Hanmi 
muziejus Radvilų rūmuose liepos mė-
nesį atidarė Pietų Korėjos menininkų 
parodą „Anapus kadro: meninė Korė-
jos fotografija nuo XX a. 3-iojo dešim-
tmečio iki mūsų dienų“. Gal galėtumėte 
plačiau papasakoti, kaip prasidėjo šis 
bendradarbiavimas?
– Viskas prasidėjo nuo paprasto pokal-
bio. 2019 m. Sianmene, Kinijoje, susipa-
žinau su tuomečiu kultūros atašė Tomu 
Ivanausku. 2020 ir 2021 m. Lietuva ir  
Pietų Korėja minėjo diplomatinių san-
tykių 30-metį. Pakalbėjome, kad gal-
būt galėtume padaryti ką nors drauge. 
Kadangi esame Fotogra�jos muziejus, 
pagalvojome, kodėl nebūtų galima ku-
ruoti fotogra�jos parodos kartu su par-
tneriu muziejumi. Taip prasidėjo dviša-
lis projektas.

Tomas mane supažindino su Nacio-
naliniu dailės muziejumi ir ten dir-
bančia Ugne (Ugne Makauskaite – aut. 
past.). Tuomet pradėjome kalbėti apie 
praktinius reikalus ir visą procesą. Ka-
dangi neturėjome žinių vieni apie kitus, 
abu muziejai kuravo po parodą apie sa-
vo šalies fotogra�ją. Fotogra�ja, skirtin-
gai nei kai kurios kitos meno sritys, yra 
labai intuityvi. Mes nieko nežinojome 

vieni apie kitų istoriją, bet fotogra�ja 
visada vystėsi reaguodama į visuome-
nės politinius, socialinius ir kultūrinius 
pokyčius. Todėl pagalvojome, kad per 
šią mediją mes galėtume plačiau pri-
statyti visuomenę ir pačias šalis. Per 
šalies fotogra�ją taip pat galime kalbė-
ti ir apie jos pačios istoriją. Tai tapo šių 
dviejų parodų atspirties tašku.

– Kaip manote, kokį poveikį šios dvi 
parodos turės tolesniems kultūriniams 
mainams?
– Kai Lietuvos dailės muziejus pristatė 
parodą mūsų muziejuje, labai nustebo-
me, kiek daug sulaukėme lankytojų. Jie 
nieko nežinojo apie Lietuvos fotogra�-
ją ar pačią šalį, jos kultūrą. Daugumai 
ši paroda buvo pirmoji pažintis ir juos 
nustebino jūsų kultūros gilumas. Ta-

čiau labiausiai nustebino, kad, net ne-
žinodami nieko vieni apie kitus, mes 
puikiai vieni kitus suprantame dėl pa-
našios šalių istorijos. Pavyzdžiui, abi 
šalys ilgą laiką patyrė okupaciją, išgy-
veno karus, žmonės susidūrė su dide-
liais sunkumais. Todėl korėjiečiai, ma-
tydami lietuvių fotogra�jas, puikiai 
suprato, ką jomis norėjo pasakyti foto-
grafai. Sulaukėme daug lankytojų atsi-
liepimų parodos metu. Tai gan nuste-
bino abu muziejus.

Šią vasarą atidarėme Korėjos foto-
gra�jos parodą Radvilų rūmų dailės 
muziejuje. Po atidarymo sulaukėme 
gana panašių atsiliepimų. Tarkim, an-
troje parodos dalyje yra rodomas Kang 
Woongu darbas – labai seno kaimo 
kraštovaizdis. Fotografas dažnai sako, 
kad jo darbus gali suprasti tik korėjie-

10 //
 

©
  37O



SKIRTINGI, BET PANAŠŪS
odos dalyje, jie pasirinkdavo korėjietiš-
kas temas. Tarkim, tradicinius amatus. 
Todėl fotografai vis tiek bandė kalbėti 
apie tai, kas yra korėjietiška, per impor-
tuotą mediją ir jos technikas.

– Korėjos karas yra skaudi jūsų isto-
rijos dalis. Kai kurie fotografai, kaip 
Limbas Eungsikas, tapo karo kores-
pondentais. Jo fotografijose „Dar-
bo paieškos“, „Studentas pabėgėlis“, 
„Mjongdongo gatvė“ galime pamaty-
ti, kaip karas paveikė šalį, jos žmones 
ir pačius fotografus. Kaip minėjote, tai 
buvo lūžio taškas Korėjos fotografijo-
je. Gal galėtumėte plačiau papasakoti 
apie į karą išėjusius fotografus ir kokią 
įtaką tai padarė fotografijai?
– Iš tiesų L. Eungsikas yra labiausiai lū-
žio tašką reprezentuojantis fotografas, 
kadangi jo darbuose matome du skir-
tingus laikotarpius. Pirmoji jo darbų da-
lis 4–5 dešimtmečiais daugiau priklauso 
piktorializmui, juose įžvelgiame dau-
giau eksperimentavimo, ilgas ekspozi-
cijas. Kai kurie eksperimentavimo me-
todai pasiskolinti iš „Naujojo matymo“ 
fotogra�jos. Tačiau 6-ajame dešimtme-
tyje jis pradėjo dirbti karo korespon-
dentu ir suprato, kad fotogra�ja neturė-
tų būti tokia. Ji turėtų įamžinti realybę. 
Matome svarbų pokytį ne tik jo kūrybo-
je, bet apskritai fotogra�joje karo laiko-
tarpiu. Jis – pirmasis fotografas Korėjo-
je, padaręs įtaką fotogra�jos vystymuisi 
ir ją įtvirtinęs šalyje. Jo asmeninis dar-
bas yra identiškas Korėjos fotogra�jos 
raidai. L. Eungsikas nebuvo vien foto-
grafas, jis buvo ir edukatorius. Jis įsteigė 
fotogra�jos katedrą universitete, atliko 
įvairiausius darbus. Po šalies išlaisvini-
mo įsteigė fotobūrelių, organizavo fo-
togra�jų konkursus, rengė konferenci-
jas. Jis į Korėją atvežė MoMA muziejaus 
kuruotą garsiąją parodą „Žmogaus šei-
ma“. Joje daugiausia buvo rodomi do-
kumentinės fotogra�jos darbai. Jis rei-
kalavo, kad fotogra�ja būtų tokia kaip 
atvežtoje parodoje eksponuojami dar-
bai. Todėl nuo tada daug fotografų tapo 
dokumentinės fotogra�jos atstovais. Tai 
buvo pagrindiniai mūsų šalies fotogra�-
jos lūžio taškai.

Tačiau, antra vertus, L. Eungsiko bal-
sas yra per stiprus. Jis vienintelis išlei-
do fotogra�jos vadovėlių, buvo mo-
kytojas. Nors jo pirmoji karjeros dalis 
buvo labiau eksperimentinė fotogra-

�ja, vėliau jis pradėjo ją neigti, kaip ir 
jai atstovaujančius menininkus. Net 
iki dabar Korėjoje yra stipriai nubrėž-
ta linija tarp to, ką vadiname menine, o  
ką – dokumentine fotogra�ja. Dėl to 
man šiek tiek liūdna.

– Man asmeniškai patiko Joo Myungo  
Ducko fotografijų serija „Sumaišyti 
vardai“. Ji man kažkiek net priminė 
Antano Sutkaus darbus. Nors jie yra 
sukurti visiškai kitame kontekste, ta-
čiau per vaikų veidus abu fotografai at-
skleidė laikotarpį, kuriame šie augo.
– Antroje parodos dalyje eksponuoja-
mi Joo Myung Ducko ir Kang Woongu 
darbai, kurie atstovauja dokumentinei 
fotogra�jai. Jų kūrybai įtaką padarė  
L. Eungsikas. Tačiau šie fotografai ban-
do įvaizdinti temą per fotogra�jų seriją, 
o ne vieną kūrinį. Juos labiau domino te-
mos sudėtingumas, todėl abu bandė at-
rasti savo vizualinį braižą. Sakome, kad 
tai buvo lūžio taškas Korėjos modernis-
tinėje dokumentinėje fotogra�joje.

– 9-ojo dešimtmečio pabaigoje Korėja 
tapo demokratine valstybe. Tada prasi-
dėjo emigracijos banga į Vakarus. Ma-
nau, tai puikiai atspindi Bae Chan-Hyo 
darbai, kuriuose tyrinėjama, ką reiškia 
būti korėjiečiu Vakarų pasaulyje. Pa-
rodoje rodomi ankstesni darbai dau-
giau kalba apie tai, kas vyksta pačioje 
Korėjoje. Tačiau dabar matome visiš-
kai kitą požiūrio tašką. Tai kažkiek gal 
net primena Lietuvos meno sceną ne-

priklausomybės atkūrimo laikotarpiu, 
kai menininkai atsidūrė Vakarų Euro-
poje ar JAV ir galėjo analizuoti save iš 
kitos perspektyvos.
– Tai įdomus pastebėjimas. Dirbdama 
prie abiejų parodų mąsčiau tą patį apie 
paraleles tarp meno kūrinių ir abiejų ša-
lių istorijos. Bae Chan-Hyo yra jauniau-
sias parodoje eksponuojamų darbų da-
lyvis, todėl jo darbuose tai gali įžvelgti 
žymiai aiškiau nei kitų. Jis iki šiol kuria 
Londone. Jam dabar apie 50 metų ir jis 
yra pasiekęs karjeros vidurį. Tačiau nors 
Bae Chan-Hyo yra garsus menininkas, 
šalyje jis nėra labai įsitvirtinęs. 

9-ajame dešimtmetyje žmonėms bu-
vo leista išvykti studijuoti ar gyventi į 
užsienį. Anksčiau turėdavai prašyti lei-
dimo net ir trumpoms kelionėms. Ta-
čiau po 1988 m., kai tapome demokra-
tine valstybe, gavome teisę keliauti, kur 
norime. Vis dėlto tuo metu vis tiek bu-
vo bandoma priversti žmones elgtis 
pagal tam tikras taisykles, nes turėjo-
me tokius senus įpročius. Atsirado la-
bai aštrus skirtumas tarp kolektyvinių 
ir individualių idėjų. Menininkai sten-
giasi išreikšti savo asmeninį požiūrį per 
savo darbus. Menas tapo priemone iš-
reikšti asmeninę ideologiją, o ne tai, ko 
iš tavęs tikisi visuomenė ar valdžia. Tai 
politinė žinutė, nors pačios temos nevi-
siškai susijusios su politika. Jaunesnioji 
karta nusigręžė nuo sentimentų, kolek-
tyvinių idėjų ir nusprendė laisvai užsi-
imti jiems įdomiu menu, todėl ir atpa-
žįstame tokius skirtumus. 

– Ar jūsų šalies menui įtakos daro Korėjos banga? Jaunimas 
yra gan pamišęs dėl Korėjos popmuzikos. Mus vis daugiau 
pasiekia korėjietiškų filmų ir serialų. Į audiovizualinį turi-
nį šalyje investuojama vis daugiau. Ar globalus susidomė-
jimas Korėja įnešė kokių pokyčių į meną? Ar padidėjo su-
sidomėjimas jūsų šalies menu?
– Jaučiu didesnį susidomėjimą Korėjos menu. Dėl studijų re-
guliariai keliauju į Londoną. Nuvykusi ten praėjusiais metais 
pajutau didesnį susidomėjimą, kadangi Viktorijos muzieju-
je vyko Korėjos meno paroda. Manau, tai tik pradžia. Dabar 
visiems įdomesnė Korėjos populiarioji kultūra nei pats me-
nas. Tačiau menininkai ir fotografai kartais taip pat atran-
da temų Korėjos kultūros kontekste. Žinau, kad Europoje 
ir JAV vyksta nemažai kultūrinių mainų, įskaitant fotogra-
�ją. Vyksta įvairių konferencijų. Manau, turėtume atsiverti 
labiau ir į tai pasinerti. Tarkim, žvelgiant į lietuvių kultūrą, 
matau daug panašumų ir bendrą supratimą. Žinau, kad ne-
lengva atrasti tokį intuityvų supratimą kitoje kultūroje. Tad, 
jeigu galėtume drauge padaryti kažką daugiau meno kon-
tekste, manau, būtų labai prasminga.



Povilo Gegevičiaus (Belgija) 2023 m. kolekcija.

>> MADOS ANATOMIJA

INDIVIDUALUMAS ŠIUOLAIKINĖJE 
MADOJE – MISIJA (NE)ĮMANOMA?
KĄ APIE ŽMOGŲ PASAKO JO APRANGA?
Šukuosenų, kosmetikos, aprangos mados šiuolaikinėje vi-
suomenėje siejamos su tapatybės formavimu, komunika-
cijos priemonėmis, socializacijos šaltiniais ir kitais psi-
chologiniais aspektais. Žvelgiant iš mados perspektyvos, 
drabužiai yra pirmoji mūsų socialinė sąsaja. Juk apranga 
veikia kaip svarbi ir būtina socialinė priemonė, jungian-
ti mus su visuomene. Ji gali demonstruoti daugelį asmens 
socialinės tapatybės aspektų, įskaitant socialinę ir ekono-
minę padėtį, lytį, religiją ir profesiją. Pavyzdžiui, nors ir 
gydytojų, karių, policininkų, kunigų apranga yra profesi-
ją atspindinčios uniformos, jos taip pat su�eruoja apie to 
asmens pasaulėžiūrą, gyvenimo būdą. Juk karys greičiau-
siai ir emociškai bus atsidavęs tėvynei, o kunigas – Dievui. 

Kalbant apie lyties aspektą individo aprangoje, dar visai 
neseniai buvo akivaizdu, kad lytis turi tik jai būdingų apran-
gos detalių – moterims skirtos suknelės, o vyrams – kelnės ir 
kostiumai. Šiandien ši skirtis po truputį nyksta, populiarėja 
belyčiai drabužiai (angl. genderless clothing), kuriuos gali 
dėvėti bet kurios lyties atstovai. Tiek Lietuvoje, tiek užsieny-
je galima sutikti mados dizainerių, kuriančių tokius drabu-
žius. Šių metų vykusioje „Mados infekcijoje“ Lietuvos dizai-
nerių Dianos Paukštytės, Povilo Gegavičiaus ir Domanto 
Šmaižio pristatytose kolekcijose buvo galima pamatyti ste-
reotipiškai moteriškų drabužių – suknelių, sijonų – variacijų 
vyrų aprangoje. Garsiųjų mados namų „Gucci“ ir „Stella  
McCartney“ internetinėse parduotuvėse jau yra ir atskiros 
unisex mados kolekcijų skiltys, kuriose galima įsigyti nuo ly-
ties nepriklausomų drabužių. Šio tipo apranga naikina visus 
lyčių stereotipus ir, nors ir lyties sąvoka tebėra viena iš indi-
vido aprangos socialinės tapatybės aspektų, artimoje atei-
tyje ši skirtis aprangoje taps, tikėtina, beveik nebeaktuali.

INDIVIDUALYBĖ MADOS TENDENCIJŲ RATE
Visuotinė lietuvių enciklopedija madą apibrėžia kaip neil-
gai trunkantį tam tikros masinės elgsenos arba stiliaus įsiga-
lėjimą, jo vyravimą kurioje nors gyvenimo ar kultūros srity-
je, trumpalaikį kokio nors reiškinio populiarumą. Mada yra 
dinamiškas procesas, atspindintis visuomenės raidą, verty-
bes ir pokyčius, todėl ji nuolat keičiasi ir tobulėja kartu su 
besikeičiančia visuomene. Interneto amžius madą pavertė 
tiesiog žaibiška – greita informacijos sklaida skatina mus 
vis dažniau atnaujinti savo spintos turinį, kad neatsiliktume 
nuo naujausių mados tendencijų. Toks mados laikinumas 
verčia apgalvoti asmens tapatybės atspindžio per išvaiz-
dą tikrumą – ar nuolatinis mados tendencijų sekimas aps-
kritai gali atspindėti individualią asmenybę?

Mados kaip tendencijų kaitos sąvoką nusako vienos ar ki-
tos tendencijos masinis išplitimas – kitaip tariant, ji tam-
pa prieinama plačiam visuomenės ratui ir taip greitai pra-

Dianos Paukštytės 2023 m. kolekcija.

Dianos Paukštytės 2023 m. kolekcija.

randa išskirtinumą, naujumą, o galiausiai ir madingumą.  
Paprastai tariant, mados gaminys individui tiesiog pabosta 
ir jis pradeda dairytis ko nors naujo. Įdomu tai, kad indivi-
dualus mados suvokimas ir mados tendencijų pritaikymas 
pagal savo asmenybės poreikius yra gana naujas reiški-
nys. Dar XX a. pabaigoje mados demokratija praktiškai 
neegzistavo, visi stengėsi būti madingi, nes būti madingam 
reiškė būti moderniam, populiariam, geidžiamam, – kas 
galėtų savo noru šių savybių atsisakyti? Tačiau šiandien 
yra kitaip. Išpopuliarėję masinės gamybos prekių ženklai 
ir vis greičiau besikeičiančios mados tendencijos jų kaitą 
pavertė painia. Nauja tendencija – gražu, norime įsigyti. 
Po savaitės – tendencija matoma visur, pabodo. Po dvie-
jų savaičių – nauja tendencija, gražu, norime įsigyti. Toks 
yra šiuolaikinės mados ciklas. Nors ir masinė gamyba už-
tikrina mados industrijai vieną aukščiausių vietų taršiausių 
industrijų sąraše, šiandien turime kaip niekada didelę lais-
vę rinktis. Šiuolaikinis žmogus, net ir aklai sekdamas lai-
kotarpio mados tendencijas, nepraranda savo individualu-
mo, nes kiekvienas madą supranta kitaip ir savo kasdienį 
įvaizdį formuoja ne tik pagal tai, kaip yra suplanavęs sa-
vo dieną, bet ir kaip jaučiasi. Net jei dabar madingi per 
didelio dydžio švarkai ar paltai, juos dėvi tikrai ne visi, 
nes toks siluetas puikiai atrodo tik lieknesniems. Čia atsi-
randa su mada glaudžiai susijusi asmeninio stiliaus sąvo-
ka. Nors daugelis šias sąvokas supranta kaip sinonimiškas, 
iš tiesų jos skiriasi. Mada apibūdina tam tikras drabužių, 
aksesuarų, formų, spalvų tendencijas, o stilius siejamas su 
žmogumi, jo apranga, manieromis, savitumu ir išskirtinu-
mu. Šį skirtumą geriausiai nusakė amerikiečių aktorė Lauren  
Hutton: „Mada yra tai, ką dizaineriai jums siūlo keturis 
kartus per metus, o stilius yra tai, ką jūs iš to pasirenkate.“  
Stilius gimsta iš mados. Šiandien individas dažniausiai ren-
kasi jam patinkančių skirtingų mados tendencijų detales ir 
sukuria savitą įvaizdį. Pavyzdžiui, klasikinio ir sportinio sti-
lių derinimas tikrai tiks ne visiems, tačiau galima sutikti mo-
terų, kurios dėvi klasikinį švarką su sportinėmis tamprėmis. 
Jų pasirinkimas atspindi jų gyvenimo būdą ir norą visuomet 
jaustis patogiai, bet ne per daug sportiškai.

ANTIMADOS PROBLEMA
O jei individas propaguoja antimadą? Išvaizdos antima-
da yra vartotojams siūlomos komercinės mados priešingy-
bė. Jos kryptys gali būti susijusios su polinkiu vilkėti sava-
darbius, individualaus siuvėjo siūtus drabužius, dėvėtus, 
vintažinius drabužius. Antimados šalininkai iš dalies pro-
paguoja tvarią madą, jie neremia greitosios mados prekių 
ženklų. Vis dėlto klaida būtų sakyti, kad šie žmonės neseka 
mados tendencijų. Juk jie turi domėtis tendencijomis ir žino-
ti, ko nedėvėti, jei iš tikrųjų save laiko tokios mados šalinin-
kais. Tačiau net ir toks atsargumas ne visada padeda, nes 
vienas gyvybingiausių mados bruožų yra aplinkos kopija-

Rašė Paulina Šinkūnaitė
Nuotraukos Irmanto Gelūno / BNS

Jei lankotės greitosios mados drabužių parduotuvėse, turbūt esate pastebėję vieną dalyką – drabužiai visur 
atrodo panašūs, beveik identiški. Atrodo, kad visi mados prekių ženklai – ir ne tik greitosios mados, beje, – 
siekia jokiu būdu nenukrypti nuo šiuo metu vyraujančių mados tendencijų. Dėl šios priežasties noras susirasti 
išskirtinį gatavą drabužį gali išblėsti, o tikslas atrodyti originaliai atrodo beveik neįmanoma misija. Nors 
mados žurnalai, stilistai ir dizaineriai vienu balsu kartoja, kad kiekvienas esame unikalus ir turime kuo greičiau 
išdrįsti tai išreikšti kuo originalesniais drabužiais, kasdienį savo santykį su apranga dažnai ribojame įvairiais 
pasiteisinimais: „Na, šitas tai jau tikrai ne man“, „Pastelinės spalvos labiau prie visko dera“, „Man svarbiausia 
– jaustis saugiai“, „Taigi su ta raudona visi į mane žiūrės!“. Iš tikrųjų aprangos individualumas nebūtinai susijęs 
su originaliais, išskirtiniais drabužiais, kurie atkreips visuomenės dėmesį, tai yra asmenybės veidrodis, kuris 
atspindi ne tik žmogaus gyvenimo būdą, bet ir jo psichiką.  
                                                           
                                        
                
     

             
             
  

      
      
        
      
 

     
    
      
    
    
  

 

12 //
 

©
  37O



Povilo Gegevičiaus (Belgija) 2023 m. kolekcija.

vimas. XX a. septintajame–aštuntajame dešimtmečiais hi-
pių ir pankų judėjimai propagavo antimadą, maištaudami 
prieš visuomenės primetamas elgesio, išvaizdos ir gyveni-
mo būdo normas. Ironiška, tačiau hipiškos ir pankiškos ap-
rangos tendencija netruko išplisti ir tapti masiniu reiškiniu, 
o daugelis besirenkančių šio stiliaus drabužius nebūtinai 
buvo išsamiai susipažinę su hipių ar pankų pasaulėžiūra.

Šiandien tokių ryškių antimados šalininkų nebėra, bet kokia 
antimados tendencija gali išplisti ir tapti madinga bent 
kuriam laikui – taip atsitiko ir su gorpcore, ir su normcore, 
ir su daugeliu kitų saikingą mados vartojimą propaguojan-
čių idėjų. Galima diskutuoti, ar antimada dar išvis egzistuo-
ja, juk madą šiuolaikinis žmogus supranta kaip saviraiškos 
priemonę, o šiuolaikinės tendencijos susipina su skirtingais 
įvaizdžių stiliais ir madų laikotarpiais. Dėvėtus, vintažinius 
drabužius dabar vilkėti tampa madinga ar tiesiog popu-
liaru, mados ir antimados sąvokos susipina į prieštaringą 
konceptą, neturintį aiškaus apibrėžimo.

KODĖL RENGIAMĖS VIENAIP, O NE KITAIP
Individai, atidžiai stebintys išvaizdos madų tendencijas, 
tie, kurie nesidomi tendencijomis, tačiau jas naudoja 
savo kasdieninėje aprangoje, ir tie, kurie propaguoja  
antimadą, – visi jie yra tiesiogiai susiję su mada. Išvaiz-
dos mados nėra tik komercinės mados dalis, tai yra vi-
sų individų atspindys, nepriklausomai nuo jų suvokimo ir  
prioritetų pasirenkant kasdienę aprangą. Mada yra soci-
alinis-psichologinis reiškinys, apibūdinantis tiek laikotarpį, 
tiek ją vartojančius individus. Kiekvieno žmogaus įvaizdis 
yra iš dalies jo asmenybės ir nuotaikos veidrodis. Būda-
mi blogos nuotaikos dažniausiai nesirenkame ryškių spal-
vų ar siluetų, kurie išvestų mus iš komforto zonos (nors gal 
ir be reikalo – psichologai teigia, kad būtent taip galima 
bent pabandyti pasikelti ūpą), ir paprastai mieliau dėvime 
ramių tonų, galbūt tamsesnių atspalvių drabužius, leidžian-
čius ištirpti aplinkoje.

Mada atsispindi įvairiose srityse, vyrauja socialinėse gru-
pėse ir veikia kiekvieno grupės nario sąmonę ir elgseną. 
Socialinių grupių kategorijos gali būti išskiriamos pagal 
individų bendrus interesus, vertybes, pavyzdžiui, sunkiojo 
metalo muzikos mėgėjų ratas, ekstremalų sportą mėgstan-
ti draugų kompanija, religinga šeima ir pan. Mada nega-
li būti skirta tik vienam žmogui, mada (taip pat ir antima-
da) yra susijusi su visuomene. Psichologiniai motyvai sekti 
kuria nors mados tendencija formuojant savo įvaizdį pri-
klauso nuo individo požiūrio į savo tapatybę, poreikio ją 
demonstruoti, nuo suvokimo, kas aš esu ir koks noriu prisi-
statyti visuomenei. Turbūt visi žinome ikonišką „Apple“ įkū-
rėjo Steve’o Jobso „uniformą“ – paprastas juodas golfas, 
mėlyni džinsai ir pilki sportiniai batai. 

INDIVIDUALUMAS ŠIUOLAIKINĖJE 
MADOJE – MISIJA (NE)ĮMANOMA?

bužiai yra privalomi, be jų nebūsite įleisti į koncertą net 
jei ir turėsite bilietus.

Įvairios psichologinės teorijos tvirtina, kad kiekvienas as-
muo turi universalų poreikį būti pripažintam, parodyti ir 
sustiprinti savo asmenybę. Aprangą naudoti kaip kaukę 
ar žvelgti į madą kaip į motyvaciją pradėti gyventi ki-
taip nėra vieninteliai šio poreikio patenkinimo būdai –  
kai kurie žmonės madą naudoja kaip priemonę pasi-
girti ir įrodyti, kad yra geresni (turtingesni, daugiau lydi-
mi sėkmės) už kitus. Iš dalies šis egoistiškas asmenybės 
veiksmas gali būti vadinamas ta pačia mados kauke –  
toks individas nori tapti visuomenės elito dalimi. Elitas, šiuo 
atveju sėkmės lydimi, pasiturintys, populiarūs žmonės daž-
niausiai nebando nieko įrodyti, nes jie jau pasiekė sa-
vo sėkmę. Išorinių sėk mės atributų vartojimas tarp jų taip 
pat priklauso nuo mados tendencijų – štai, pavyzdžiui, 
1990-aisiais užgimusi logomanija neilgai karaliavo ma-
dos viršūnėse, netrukus didžiuotis prekės ženklo logotipu 
tapo prasto skonio požymiu. Tačiau logotipų populiarumas 
ilgai neišblėso ir periodiškai sugrįžta į madą, nuolat prike-
liamas vis naujų ambicingų žmonių, trokštančių pasipuikuo-
ti naujai įgyta vieta elito gretose. Neautentiškų prabangių 
mados ženklų drabužių, avalynės ar aksesuarų dėvėjimas 
ir jų neoriginalumo neigimas – vienas iš tokių individų el-
gesio modelių. 

Taigi, nors šiuolaikinė mada ir yra paremta tendencijų se-
kimu ir nuolatiniais jų pokyčiais, galite nusiraminti – savo  
individualumo aklai jas sekdami neprarasite, jei tik apran-
gą rinksitės pagal savo nuotaiką, gyvenimo būdą ir tikslus, 
kuriuos norite pasiekti savo įvaizdžiu. Didžiausia visuome-
nės grupė siekia tiesiog parodyti savąjį aš ir nesijaudina, 
ką apie juos pagalvos kiti. Likę žvelgia į savo aprangą 
kaip į būdą pasikeisti ar pritapti prie tam tikros visuome-
nės grupės. Svarbiausia suprasti, kad mada yra lanksti sa-
viraiškos priemonė, kuri neturėtų riboti tikrosios individo as-
menybės. Kiekvienas žmogus turi teisę pasirinkti, kaip jis 
nori atrodyti ir prisistatyti aplinkiniams.

Jo tikslas buvo rengtis taip, kad drabužiai neatitrauktų dė-
mesio nuo darbo ir išskirtų jį iš konkurentų aiškiai paro-
dant, kad jo produktai, kaip ir jis pats, taip pat skiriasi nuo 
visų kitų rinkoje esančių. Atrodo keista, kad žmogus, kuris 
tikrai galėjo nusipirkti bet ką, pasirinko kiekvieną dieną 
vilkėti vis tą patį. Tačiau taip jis apsibrėžė savo įvaizdžio 
tikslus ir aiškiai žinojo, kaip nori prisistatyti visuomenei.

Kita vertus, individas įvaizdį gali rinktis ir pagal tai, koks 
jis nori ar ketina būti. Įvaizdis gali tapti kauke ir motyva-
cijos gyventi kitaip priežastimi. Rašytojo Austino Kleono 
posakis knygoje „Vok kaip menininkas“ – „Turite rengtis 
pagal tai, kur norite dirbti, o ne pagal tai, kur dirbate“ – 
puikiai tinka kiekvienam, tebeieškančiam savo individu-
alaus aprangos stiliaus. Juk rinkdamiesi tam tikrą mados 
kryptį, gal kartais net patys to nesuprasdami, pasirenka-
me ir tam tikrą gyvenimo būdą, taip formuodami aplink 
save ne tik mados pojūtį vienokiai ar kitokiai krypčiai, bet 
ir tam tikrą su ja susijusį gyvensenos stilių. Tarkime, sporti-
nio stiliaus drabužių pasirinkimas greičiausiai turės įtakos 
ir asmens gyvenimo būdui – gal jis nevalingai susidomės 
sporto industrija, o gal šis pasirinkimas ir yra jo motyvas 
gyventi sveikiau? Net jei tai tėra tik akimirkos susižavėji-
mas, sportinio stiliaus pasirinkimas vienareikšmiškai liudi-
ja judresnio, dinamiškesnio gyvenimo poreikį.

Vis dėlto psichologai mano, kad asmenybės paslėpti ne-
įmanoma, o jei individas siekia ją slėpti per įvaizdį, tai 
taip pat apie jį daug pasako. Čia tikriausiai galėtume 
nagrinėti individo nepasitikėjimą savimi, troškimus būti 
pripažintam tam tikros visuomenės grupės. Šiuolaikinėje 
vartotojų visuomenėje įvaizdis ir jo kontrolė yra be ga-
lo svarbus reiškinys, kaip ir tam tik ra nuomonė apie patį 
save kaip asmenybę. Net ir tokiais atvejais, kai žmogus 
nesiekia atrodyti kitoks, nei yra, jis dažnai, nė pats to 
nežinodamas, paklūsta visuomenėje galiojantiems stan-
dartams, nes kitaip apsirengti jam gali atrodyti klaidinga. 
Puikus pavyzdys – aprangos pasirinkimas einant į ope-
ros teatrą. Ar, jei nėra aprangos kodo, visada turi galioti 
taisyklė į operą vykti apsirengus puošniai, elegantiškai? 
O jei žmogus atvyksta su sportiniais drabužiais? Nėra 
taisyklių, tačiau yra visuomenėje nusistovėję standartai. 
Operos lankytojas su sportiniais drabužiais tikrai atkreips 
į save dėmesį ir gali būti net išjuoktas. Kita vertus, svar-
bi yra ir kultūrinė tradicija, ir net operos teatro konteks-
tas: pavyzdžiui, turistai, masiškai besilankantys miuzikle 
„Operos Fantomas“ Jo Didenybės teatre Londone visiš-
kai nebūtinai dėvi prabangesnius drabužius – galima 
išvysti ir džinsų, ir sportinių batų, ir kelioninių kuprinių. 
Tuo tarpu norint patekti į Vienos �lharmonijos naujame-
tinį koncertą (taip taip, tą patį, kurį transliuoja viso pa-
saulio televizijos sausio 1 d.) prabangūs vakariniai dra-

Povilo Gegevičiaus (Belgija) 2023 m. kolekcija.

Povilo Gegevičiaus (Belgija) 2023 m. kolekcija.



14 //
 

©
  37O

>> 28 ATSAKYMAI

01Labas! Kaip tau sekasi?  
Ar sekasi? Ir apskritai – kiek 

svarbi sėkmė gyvenime?
Olé! Manau, kad sekasi puikai! Pati 
sėkmė – diskutuotinas dalykas. Gal tai 
tiesiog 0, gebėjimas, neatmetant ir at-
sitiktinumo ar Dievo faktoriaus.

02Kas (tau) yra laimė?
Laimė – kai niekas neerzina ir 

jautiesi sveikas, kai šeima neserga ir 
jaučia harmoniją. Na, ir kai nebadau-
ji, turi stogą, laisvę, išdidumą.

03 Jei reikėtų rinktis – būtum  
labai labai didelis ar labai  

labai mažas?
Jei apie ūgį – gal labiau didelis. Dide-
liam lengviau egzistuoti šiame pasau-
lyje. Nebent esi visiškas introvertas.

04Su kuo svajotum papietauti?
Su Stingu. Nesvajoju jau būda-

mas tokių metų, bet būtų smagu. La-
bai mėgstu jo muziką ir patį kaip as-
menybę.

05Didžiausias melas pasaulyje, ku-
ris – ačiū Dievui – egzistuoja...

Nežinau tokio.

06Atvyko traukinys į praeitį.  
Būtina lipti, bet galima rink-

tis, kur išlipti. Kur keliausi?
Uuu… Gal Marko Aurelijaus Romo-
je? Civilizicijos aušra, demokratijos 
pradžia, architektūros reikalai. Šiaip 
labai domintų ir XIX a. pabaiga Eu-
ropoje, kai viskas pradėjo panašėti 
į dabartinius laikus, dar nebuvo mo-
dernių technologijų, tačiau jau virė at-
radimai. 

07Keista, kad vis dar nesukur-
ta, nors taip reikalinga…

Jei taip reikalinga – arba dar neįmano-
ma sukurti, arba ne taip ir reikalinga.

08Kur ir kam geriausia leisti  
pinigus?

Kelionėms, vaikams, mylimam žmogui, 
profesijai reikalingiems įrankiams, pa-
galbai kitiems ir t. t. Čia ne eilės tvar-
ka. Blogiausia leisti tuštybei.

09Kokia didžiausia žmogaus  
stiprybė?

Judinti daiktus per atstumą – mentali-
niu būdu.

10Kokio dar bent vieno dalyko  
turėtų mokyti mokykloje?

Architektūros – ten visa matematika, 
kompozicija, funkcijos ir daugelis ki-
tų dalykų.

11Kiekvieną mielą dieną tau yra 
būtina...

Pabūti nors kažkiek be triukšmo.

12Sako: jei gali sukurti (knygą, 
dainą, �lmą, spektaklį, drabu-

žį ir t. t.), sukurk. Tačiau taip pat sa-
ko: jei gali nekurti – nekurk. Kaip 
sakai tu?
Net jei gali, bet nenori, – nekurk.

13Kaip rekomenduotum ilsėtis, 
kad iš tiesų pailsėtum?

Rimtam rehabe. Šiuolaikinė kasdie- 
nybė išsunkia.

14Jei būtų galima pakeisti  
žmogaus kūną, ką pridėtum  

ar atimtum?

Nieko. Viskas tobula.

15Geriausias visų laikų Jamesas 
Bondas yra... 

Danielis Craigas. Blogiuko ir džentel-
meno lydinys, be to, užaugau su šiuo 
Bondu.

16Patarimas sau kūrybinio  
kelio / karjeros pradžioje...

Nešik į kelnes.

17Didžiausias paprasčiausias ta-
vo pastarųjų metų atradimas?

Paleisk.

18Jei turėtum visą mėnesį klau-
syti vienos tos pačios dainos,  

tai būtų...
Stingo „Seven Days“. Puikus tekstas, 
muzika ir nepastebima, bet kompli-
kuota būgnų partija. Ten groja mano 
mėgstamiausias būgnininkas. Tačiau 
daina gera ne tik dėl to.

19Skaniausias patiekalas,  
kurio nemoki gaminti:

Bistecca alla Fiorentina. Gaminti nie-
kada nebandžiau, todėl ir nemoku. 
Be to, tam patiekalui reikia ypatin-
gos mėsos, kurios Lietuvoje negausi 
taip lengvai.

20Aksesuaras ar daiktas,  
be kurio dažniausiai nekeli 

kojos iš namų... 
Telefonas. Be jo negali nei komunikuo-
ti, nei atsiskaityti, nei orientuotis.

21Kas tau sunkiausia?
Rutina. Ji vargina ir daro tave 

apatišką.

Klausinėjo Giedrė Ivanova
Nuotrauka iš asmeninio Andriaus Kairio archyvo

Kad ir kokie įdomūs ar nuobodūs būtų klausimai, visuomet didesnis 
dėmesys skiriamas atsakymams. Atsakydamas (ir klausdamas, 
žinoma, bet šįkart ne apie tai) žmogus tarytum išsiduoda – jis 
beveik visuomet įsileidžia į savo vidų, pasako daug daugiau, 
negu tik atsako į tai, ko buvo paklaustas. Gali, pavyzdžiui, klausti, 
kokia jo ar jos mėgstamiausia spalva, ir čia staiga išners skaitytos 
knygos, savivertės laipsnis, savitas požiūris (į klausimą, klausiantį 
ir apskritai gyvenimą), tapybos žinios, dabartinė nuotaika, 
užgniaužtos svajonės, malonus ar nelabai praeities įvykis, 
humoro jausmas, net kokios nors ne visuomet tokios akivaizdžios 
charakterio savybės. Dar įstabiau, kad kitas pašnekovas galbūt 
atsakys ir pasakys visai kitus dalykus. Gal pasakys tą patį – net 
nežinau, kaip iš tiesų įdomiau. Ir čia tik vienas klausimas! O jei 
jų būtų, tarkime, 28? Būtent į tiek vienodų klausimų pakviečiau 
atsakyti dvylika įvairių kultūros ir meno sričių atstovų – po 
pašnekovą kas mėnesį. Šįkart kviečiu skaityti būgnininko, dainų 
muzikos ir tekstų autoriaus Andriaus Kairio atsakymus.          
                                                
                        
                     
 

        
        
               

       
      
   
  
 

TIE PATYS KLAUSIMAI
BŪGNININKUI ANDRIUI KAIRIUI

22Gražiausias žodis yra...
Fantasmagorija. 

23Kokiam realiam žmogui  
(o gal personažui) trūksta 

paminklo ir kur?
Prince’ui, Vilniuje. Jis vienas talentin-
giausių muzikantų, kada nors gyvenu-
sių šioje Žemėje. Tai neturėtų būti sta-
tula, labiau kažkas modernaus. Kad 
ir didelis gra�tis, kaip Kazio Varnelio 
Savanorių prospekte.

24Jei galėtum, kokio �lmo ar  
serialo pabaigą pakeistum?

Jokio. Kas iš to pakeitimo?

25Pati nuostabiausia vieta  
Lietuvoje yra...

Labanoro girioje, prie ežero.

26Jei žmogui nereikėtų miegoti, 
kam skirtum tas papildomas  

valandas?
Lavinimuisi.

27Tiesiog būtina bent vieną 
kartą gyvenime perskaityti:

Albert’o Camus „Svetimą“, Gabrielio 
Garcios Marquezo „100 metų viena-
tvės“, Grigorijaus Belycho ir Leonido 
Pantelejevo „Škidos respubliką“. Visos 
labai skirtingos, prasmingos (man), įsi-
rėžė į pasąmonę. Autoriai puikiai val-
do žodį. 

28Klaida, kurią mielai pakar-
totum:

Jokios. Kitaip tai ne klaida.

14 //
 

©
  37O



S
tatistika rodo, kad kas trečia mo-
teris Lietuvoje bent kartą gyvenime 
yra patyrusi partnerio smurtą. Prieš 
kelerius metus IKEA paskelbė savo  
socia linės atsakomybės programą 

Baltijos šalyse – kovos su smurtu namuose. 
Vienas iš žingsnių – atnaujinti vieną didžiau-
sių Lietuvoje šeimos krizių centrų. Anksčiau 
vaikų globos namams priklausęs pastatas 
virsta jaukiais laikinaisiais namais.

Siekdama kurti gražesnį gyvenimą dauge-
liui žmonių, IKEA įsipareigojo kovoti su smur-
tu artimoje aplinkoje kaip viena aktualiausių 
problemų namuose tiek Lietuvoje, tiek kitose 
Baltijos šalyse. 

„IKEA esminis principas yra įsitikinimas, kad vi-
si žmonės lygūs ir nusipelno pagarbaus elge-
sio visais gyvenimo atvejais ir visose įmanomo-
se situacijose, įskaitant ir gyvenimą namuose. 
Matydami smurto artimoje aplinkoje statistiką, 
norime būti dar vienu balsu visuomenėje, kuris 
garsiai kalba apie šią problemą“, – sako IKEA 
rinkos vadovė Lietuvoje Jolita Juodzevičienė.

IKEA socialinė iniciatyva Baltijos šalyse ap-
ima tokias veiklas kaip pagalbą krizių cen-
trams, kurie teikia intensyvią krizių įveikimo 
ir kitas socialines paslaugas nuo smurto ken-
čiančioms šeimoms, ir komunikacijos kampa-
nijas, didinant problemos žinomumą ir įvai-
rių smurto formų atpažįstamumą.

„Kalbame ne tik apie �zinį smurtą. Ši for-
ma yra dažniausiai atpažįstama ir žino-
ma daliai visuomenės, tačiau problema 
daug gilesnė. Siekiame atkreipti dėme-
sį ir informuoti apie kitas, ne mažiau ža-
lojančias smurto formas, pavyzdžiui, 
psichologinį, ekonominį, seksualinį smurtą“, –  
sako J. Juodzevičienė. 

ATNAUJINA ŠEIMOS  
KRIZIŲ CENTRĄ KAUNE
Vienas didžiausių Lietuvoje pagalbą krizes 
patyrusioms šeimoms teikiančių centrų yra 
Šeimos krizių centras Kaune. Jis atstoja lai-
kinus namus su krizėmis susidūrusioms šei-
moms: nukentėjus nuo gaisro, smurto arti-
moje aplinkoje, patyrus laikiną ekonominį 
nuosmukį, siekiant išsivaduoti iš priklauso-
mybių, stokojant socialinių ar tėvystės įgū-
džių. Čia šeima gauna laikiną apgyvendi-
nimą, socialines paslaugas, psichologinę 
pagalbą ir kitą reikiamą paramą. Dažniau-
siai šeimos su mažamečiais vaikais čia ap-
sistoja pusei metų ar ilgiau. 

Kovodama su smurtu namuose, IKEA su sa-
vo interjero dizainerių ir kitų darbuotojų pa-

galba nuo 2021 m. etapais gerina laikino 
gyvenimo sąlygas Kauno šeimos krizių cen-
tre. Pagrindinis siekis – kad laikinas gyveni-
mas čia apsistojusiems kuo labiau primintų 
namus: taptų patogesnis, jaukesnis, įkvėptų 
ieškoti kelių grįžti į gyvenimą.

Pasak Kauno miesto socialinių paslaugų 
centro, kuris valdo Šeimos krizių centrą, di-
rektorės Robertos Motiečienės, tinkama gy-
venamoji aplinka ne tik teikia prieglobstį, 
tačiau ir motyvuoja šeimas kabintis į gyve-
nimą, padeda formuoti kasdienio gyveni-
mo įgūdžius, sukuria tinkamą aplinką vaikų 
vystymuisi ir gerovei, leidžia jaustis saugiai. 

„Pagalbos besikreipiantys žmonės jautriai re-
aguoja ne tik į bendravimą su mumis, bet ir 
į aplinką. Dėl to norėjome sukurti tokias er-
dves, kurios suaugusiesiems ir vaikams su-
teiktų ramybę, prisidėtų prie emocinės pu-
siausvyros atkūrimo, leistų jaustis saugiai. 
Siekėme, kad čia atsirastų spalvų, jauku-
mo“, – sako R. Motiečienė.

DEŠIMTMEČIUS SKAIČIUOJANTIS 
INVENTORIUS
Centro darbuotojai svajojo apie tai, kad 
čia apsigyvenusieji jaustųsi kaip namie: kad 
jiems būtų patogu gaminti maistą, malonu 
leisti laisvalaikį. „Norime, kad čia atsidūru-
sios šeimos galėtų atsikvėpti, kad būtų at-
liepti jų žmogiškieji poreikiai, kiekvienas as-
muo turėtų privatumo. Labiausiai troškome 
vaikams draugiškos aplinkos, kad jie turė-
tų erdvių, skirtų poilsiui, žaidimams, moky-
muisi, kad galėtų atgauti emocinę pusiaus-
vyrą, pailsėti“, – sako Kauno šeimos krizių 
centro atstovė. 

Tačiau Krizių centro patalpos jaukaus prie-
globsčio šeimoms nepriminė. Beveik ketvir-
tį amžiaus iki tol čia veikė vaikų globos na-
mai, o remontas jau seniai nebuvo darytas. 
Apsigyvenusios šeimos su vaikais naudojosi 
vaikų globos namų paliktu inventoriumi: se-
nais, nepatogiais baldais, buitine technika. 

„Centro erdvės buvo šaltos ir nejaukios. 
Daugelyje kambarių šeimoms tebuvo suda-
rytos sąlygos tik būtiniausiems poreikiams 
tenkinti su plikomis sienomis, senomis lo-
vomis, nedidelėmis spintomis drabužiams, 
rašomuoju stalu. Virtuvės buvo nepritai-
kytos naudotis dideliam skaičiui žmonių: 
vienas šaldytuvas ir kelios spintelės –  
per mažai vietos kelioms šeimoms laikyti 
maistą. Ilgus metus tarnavusiomis orkaitėmis 
naudotis buvo sudėtinga; spintelių stalčiai 
kai kur jau buvo sulūžę; trūko vietos gamin-
ti“, – vardija R. Motiečienė.

NUO SMURTO BĖGANČIŲ ŠEIMŲ 
PRIEGLOBSTIS KAUNE VIRTO TIKRAIS NAMAIS

PASIŽVALGYKITE: PATALPOS PRIEŠ IR PO

Šiandien IKEA komanda yra atnaujinusi didžiąją dalį patalpų: virtuves, laisva-
laikio erdves, gyvenamuosius kambarius, koridorius, darbuotojų poilsio erdvę, 
psichologo kabinetą.

Atvykusi gyventi į krizių centrą šeima gauna kambarį ar kelis. Privačiuose 
kambariuose šeima ilsisi, mokosi, žaidžia. Taigi kambariai turi būti pritai-
kyti gyvenimui įvairaus amžiaus vaikams ir tėvams. IKEA interjero dizaine-
riams tai ir buvo bene didžiausias iššūkis – juk kambariai ne tik turi tarnau-
ti visoms funkcijoms, bet ir suteikti kiekvienam privatumo.

„Šeima valgo ir gamina maistą bendrose virtuvėse, kuriomis dalijasi su ki-
tomis šeimomis, gyvenančiomis tame pačiame korpuse. Norėjau atsikraty-
ti bendrabučio įspūdžio ir kūriau šiuolaikiškus svečių namus“, – sako IKEA 
interjero dizainerė Ūla Žebrauskaitė-Malinauskė. 



Andro Eradzė, instaliacija „Raised in the Dust“, 2022 m., 
Arsenalas, 59-oji Venecijos bienalė.

Rašė Justė Litinskaitė

Andro Eradzė (gim. 1993 m., Sakartvelas) – vizualiųjų menų 
kūrėjas, dirbantis videomeno, fotogra�jos ir instaliacijos 
srityse. Savo kūryboje menininkas įtaigiai tyrinėja žmogaus 
poveikį gamtai ir visų gyvų būtybių tarpusavio ryšį. Menininko 
darbai jau spėjo susilaukti tarptautinio pripažinimo, buvo 
rodyti The New Museum Niujorke ir 59-ojoje Venecijos 
bienalėje. Visai netrukus A. Eradzės darbai pirmąkart bus 
pristatyti ir Lietuvoje. Menininkas dalijasi mintimis apie savo 
meninę praktiką ir naują �lmą, ruošiamą 14-ajai Kauno 
bienalei, kuri atidaroma jau rugpjūčio 25 d.

– Jūsų kūryboje svarbiausia žmogaus 
pėdsakai gamtoje ir tarprūšiniai san-
tykiai. Kaip tuo susidomėjote? 
– Negaliu pasakyti, kaip šios temos atsi-
rado mano darbuose, bet atsimenu, kad 
dar pačioje kūrybos pradžioje man pa-
tiko stebėti apleistas, neveikiančias er-
dves. Stengiausi jas suaktyvinti, suteikti 
joms tam tikrų reikšmių, jas personi�-
kuoti. 

Man patinka, kai kūrinys turi sąlygiš-
kumo, net kai medžiaga dokumentinė 
ar paremta faktais. Manau, kad tai sutei-
kia kūriniui imunitetą, leidžia jam būti 
perskaitomam įvairiais būdais, išlaiko 
jį atvirą. Animistinį metodą pasitelkiu 
siekdamas įkvėpti gyvybės prieš mane 
esančiai ramybei. Pasikliaunu įsivaiz-
duojamais ir virtualiaisiais dalykų mat-
menimis, mėgindamas suteikti jiems 
erdvės kvėpuoti. 

Mane domina socialinio konstruk-
to idėja ir skirtingi gyvenimo būdai, 
kaip mes susiduriame ir sugyvename 
su kitomis rūšimis ir gyventojais mies-
tovaizdžio kontekste ir už jo ribų. Savo 
darbuose stengiuosi gyvūnijos ir aug-
menijos ikonogra�jai suteikti pasakos 
formą. Ji klaidina vaizdą, tačiau tampa 
pagrindiniu jo elementu. Kitoniškumo 
ir bendrumo tarp įvairių subjektų idėja, 
tyrinėjama per dalijimosi ir rūpesčio są-
vokas, taip pat atlieka svarbų vaidmenį 
mano kūryboje. 

Antropomor�niu požiūriu mane dar 
domina ribinė erdvė tarp gyvuliškumo 
ir visuomenės. Man įdomu, kaip šie du 
dalykai susikerta. 

– Jūsų kūryboje nematyti žmonių, ta-
čiau visada galima jausti bauginantį 
jų artumą. Ar tai sąmoningas spren-
dimas? 
– Tiesa, mano darbuose retai matomi 
žmonės, bet ir jų nesant galima juos 
rasti. Vienas iš mano kūrybos bruožų –  
palikti žiūrovui galimybę susikurti 
kūrinio interpretaciją pačiam. Mano 
darbuose individas ir bendruomenė 
fragmentiškai pasirodo per papras-
tus gestus ar akivaizdžiai nematomas, 
koduotas detales. Tokiu būdu tai, kas 

MENININKAS ANDRO ERADZĖ: KŪRINYS GALI 
ĮVYKTI ARBA BŪTI UŽBAIGTAS TIK PARODOJE

>> AUKSCIAU ZEMES

Andro Eradzė, instaliacija „Tamsos burna“. 
2020 m., solinė paroda, skaitmeninė spauda, 63,4 x 93,1 cm. Tbilisis, Gruzija.

formą, pranokstančią įprastus naratyvus ir padedančią at-
rasti matymo iš nežmogiškosios perspektyvos būdus. Pos-
thumanizmas man įdomus daugeliu aspektų. Man patinka, 
kaip plačiai jis nagrinėja suvokimą, vaizduotę, misticizmą, 
taip pat realias erdves ir architektūrą. Jis pasižymi nepapras-
tomis ir didingomis šio pasaulio ypatybėmis, papildydamas 
jas naujų, nerealių, tačiau galimų scenarijų, kuriuose mes visi 
dalyvaujame, sluoksniais. Posthumanizmą matau kaip poe-
tinį būdą išreikšti ne tik besitęsiančią krizę, bet ir mūsų vidi-
nių pasaulių trapumą ir įvairovę. 

– Koks asmeninis jūsų santykis su gamta? 
– Tai sudėtingas klausimas, į kurį galiu atsakyti dvejopai. Man 
patinka būti gamtoje su visu jai būdingu žvėriškumu ir mįs-
lingumu. Mane įkvepia vaikštant mišku aplankantis grįžimo 
į praeitį jausmas. Jaučiuosi lyg būčiau susijęs su kažkuo, kas 
buvo prieš mane, tarsi laikas būtų sustojęs. Sieju šį jausmą su 
sapnais. Sapnai, regis, irgi turi šią laikui nepavaldžią savybę, 
jungiančią mus su anksčiau buvusiais. Sapnuodami, kaip ir 
leisdami laiką gamtoje, galime su jais susijungti. Savo darbuo-
se dažnai naudoju sapnų logiką, ypač kai kalbu apie augme-
niją ar gyvūniją. 

Taip pat esu socialus, mėgstu bendrauti su žmonėmis. Esu 
miesto žmogus, mėgstu stebėti miestovaizdį ir suvokti, kad 
esu jo dalis. 

Vienu metu save matau abiejose vietose ir manau, kad tai 
gali būti pagrindinis mano įkvėpimo šaltinis. 

– Koks jūsų modus operandi? Ar pradedate nuo tyrimo, ste-
bėjimų, vaizduotės, literatūros, kt.? Kas jus įkvepia? 
  
– Man tai kažkas neapibrėžto. Tai gali būti viskas, ką vardi-
jate, galbūt tiesiog kibirkštis pamačius gatvės sceną ar gyvas 
prisiminimas. Visada sunku nurodyti įkvėpimo šaltinį. 

Esu kino žmogus. Pamatytas �lmas ar perskaityta knyga, 
eilėraštis gali mane paveikti. Tyrimais ir stebėjimais užsiimu, 
kai jau turiu mintį. Visada ilgai gilinuosi į temą, nagrinėju 
įvairius požiūrius į ją. Negaliu sakyti, kad mano praktika grįs-
ta tyrimais, bet joje yra įvairių etapų – nuo idėjos sužadinimo 
iki jos tyrimo. Vis dėlto vertingiausia dalis yra darbas studi-
joje, jo rutina ir intymumas. 

– Parodose jūsų darbai labai įdomiai eksponuojami. Kaip 
žvelgiate į parodų praktiką? 
– Manau, kad darbas gali įvykti arba būti užbaigtas tik paro-
doje. Jis turi būti aktyvuotas erdvėje. Man patinka, kai paro-
da atrodo kaip inscenizuota, sukontroliuota erdvė, sąmonin-
gai sukurta žiūrovams. Viskas priklauso nuo to, ką tuo metu 
turiu ir ko siekiu. Pavyzdžiui, parodoje „Raised in the Dust“ 
pristatytas �lmas nereikalavo daug sąveikos ir pagalbos, to-
dėl intervencija į erdvę buvo minimali. Filmas „Nightvisi-
on, Limited Access“, priešingai, jaučiau, turi būti papildytas  

nerodoma, paslėpta už ekrano ar pa-
čiame vaizde, yra svarbiausia kūrinio 
dalis. Siužeto tarpai tampa pasakoji-
mo priemonėmis, visai kaip Roberto 
Bressono filmuose. Savo praktikoje aš 
taip pat tvirtai laikausi šio principo.  

– Dažnai jūsų darbai pristatomi kaip 
ekologiški ir posthumanistiniai. Ar su-
tinkate? 
– Manau, kad išmanyti ekologiją labai 
svarbu, kad augtume ir mąstytume apie 
ateitį. Tačiau nesu tikras, kaip mano kū-
rinių meninė išraiška rezonuoja su au-

ditorija ir ar jie gali veiksmingai per-
duoti numatytą žinutę. Mano darbai 
dažnai pristatomi kaip ekologinis ko-
mentaras apie vykstančią krizę ir nors 
čia gali būti šiek tiek tiesos, tai nėra są-
moningas sprendimas. Jei ekologinės 
temos ir juntamos mano darbuose, tai 
atsitiktinumas. Jei žiūrovai įžvelgia šią 
temą mano darbuose, džiaugiuosi, ta-
čiau suprantu, kad ekologijos sąvoka 
šiandien yra kur kas sudėtingesnė, kaip 
ir būdai apie ją kalbėti. 

Posthumanizmą matau kaip prie-
monę menininkams kurti pasakojimo 

16 //
 

©
  37O



Andro Eradzė, instaliacija „Raised in the Dust“, 2022 m., 
Arsenalas, 59-oji Venecijos bienalė.

Ro
be

rto
 M

ar
os

si 
/ 

„L
a 

Bi
en

na
le

 d
i V

en
ez

ia
“ 

nu
ot

r.

MENININKAS ANDRO ERADZĖ: KŪRINYS GALI 
ĮVYKTI ARBA BŪTI UŽBAIGTAS TIK PARODOJE

instaliacija, kuri sustiprintų kūrinio temą. 
Darbą pristačiau patalpoje, kurią perpus da-
lijo metalinė viela. Viena pusė žiūrovams bu-
vo neprieinama. Darbas įdomiai sąveikavo su 
instaliacija. Tačiau, kad ir kokios būtų aplin-
kybės, mąstymas apie galutinę instaliaciją yra 
neatsiejamas nuo mano darbo. 

– Ką rengiate 14-ajai Kauno bienalei? 
– Kauno bienalės užsakymu kuriu naują pen-
kių minučių trukmės �lmą „At the Same Ti-
me“, kuris bus rodomas istoriniuose Kauno 
centrinio pašto rūmuose. Kūrinyje tyrinėja-
mos draugystės ir nuosavybės idėjos, kves-
tionuojamos įvairios galios dinamikos, vaiz-
duojami mieste gyvenantys benamiai šunys. 
Mėginu apie šiuos šunis mąstyti nepriklauso-
mai ir atsižvelgiant į visuomenę, apmąstant 

sudegusius draugystės tiltus. Darbas nu�l-
muotas kamera iš automobilio, važinėjančio 
šunų teritorijoje ir provokuojančio juos sek-
ti, įnirtingai aplojant įsibrovėlį – kamerą ir / 
arba žiūrovą. Tai dominavimo, pažeidžiamu-
mo ir trapumo, pasiryžimo ginti tai, ką jie lai-
ko savu, įrašas. Filme keliami priklausymo ir 
instinktyvaus troškimo reikalauti, susigrąžin-
ti ir apginti teritoriją klausimai. Šioje kitoniš-
kumo karalystėje kamera tampa pašaliečiu, 
svetimkūniu, nepažįstamu daiktu, kuris su-
virpina trapų nestabilumą ir provokuoja šunis 
veikti. Taip �lme išryškėja įtampa tarp dviejų 
subjektų, besidalijančių tuo pačiu miestovaiz-
džiu. Filme pabrėžiama, kad svarbu gerbti ir 
suprasti miesto gyventojų paženklintas teri-
torijas, kartu nukrypstant nuo realių teritori-
jų �ziškumo į abstraktesnes sąvokas. 

14-oji Kauno bienalė „Artumo geogra�ja“ vyks  
rugpjūčio 25–spalio 29 d. įvairiose Kauno vietose.  
Atidarymo savaitgalio renginiai – rugpjūčio 25–26 d. 

Daugiau informacijos: bienale.lt.

Bienalę �nansuoja Lietuvos kultūros taryba  
ir Kauno miesto savivaldybė. 

Andro Eradzė, �lmo „Raised in the Dust“ kadras, 
2022 m., vaizdo įrašas 4K, 8:12 min.; 

Venecijos bienalės užsakymu bei su menininko ir SpazioA sutikimu.



„Tai, kad gyvenime užsiimsiu kūryba, 
man buvo aišku jau nuo mažų dienų. Vi-
suomet mėgau teatrą, šokį ir esu dėkin-
ga, kad turėjau reikalingas sąlygas ir ga-
limybes juos patirti“, – pokalbį pradeda 
M. Gyselbrecht. Menininkė baigė Zalc-
burgo eksperimentinio šokio akademiją, 
pasirodymus kūrė su įvairiais choreogra-
fais ir režisieriais, o 2008 m. prisijungė 
prie šokio trupės „Peeping Tom“,  su ku-
ria gastroliuoja po visą pasaulį. „Nest“ – 
pirmasis jos projektas po atviru dangumi. 

„Tai lyg ant žaizdos užpilta druska“, 
„Trumpa, intensyvi ir tamsi istorija, trau-
kianti lyg magnetas“, „Sistemos ir jos at-
stumtųjų susidūrimas“ – tokiais žodžiais 
šiuolaikinio šokio spektaklį apibūdina 
meno kritikai. Dokumentika paremtas, 
benamystę tiriantis pasirodymas, anot 
menininkės, – savotiškas vaikščiojimas 
ties pražūtinga riba.

„Atėjau iš tradicinio, salėse pristatomo 
teatro. Kai buvau paprašyta sukurti pasi-
rodymą po atviru dangumi, pagalvojau, 
kad noriu kalbėti apie viešąsias erdves 
ir gatvę. Gyvenome COVID-19 pande-
mijos laiku. Visi tą laikotarpį praleidome 
užsidarę savo namuose. Kai trumpam 
juos palikdavau, kad paprasčiausiai nu-
sipirkčiau maisto, matydavau žmones, 
kurie namų neturi, taigi, neturi ir galimy-
bės pasislėpti, atsiriboti, yra priversti sa-
vo intymumą, pažeidžiamumą išgyventi 
viešai. Statydama spektaklį žiūrėjau ne-
mažai dokumentikos apie paslėptą be-
namystę. JAV, bet dažnai ir kitose šaly-
se jauni žmonės mokosi universitetuose, 
dirba, tačiau dėl ekonomikos krizės va-
karais yra priversti ieškoti vietos, kurioje 
galėtų pasistatyti automobilį ir jame per-
nakvoti. Kaip greitai kiekvienas gali atsi-

Rašė Ieva Klimaitė
Nuotraukos Martyno Plepio

Automobilis yra vienas iš galingiausių civilizacijos simbolių – laisvės ir turto, statuso ženklas. Tačiau kartais jis gali 
tapti namais, laikina vieta nakčiai praleisti. Paskutinis prieglobstis prieš atsiduriant gatvėje… Viešosios erdvės laisves 
ir apribojimus tyrinėja spektaklis „Nest“, kurį rugpjūtį buvo galima išvysti scenos menų festivalyje „ConTempo“. Apie 
pasirodymo temą, viešąsias erdves ir scenos meną – pokalbis su belgų kilmės atlikėja ir kūrėja Marie Gyselbrecht. 

VIEŠĄSIAS ERDVES  
TYRINĖJANTIS  
SPEKTAKLIS „NEST“:  
KAI AUTOMOBILIS  
TAMPA NAMAIS

tampa ir apsaugos, tvarkos palaikymo 
ženklu. Įtampa, kuri jaučiama spekta-
klyje, geriausiai atsispindi tamsoje – ly-
dima nakties, ji pabrėžia abiejų pusių 
pažeidžiamumą. Pristatydama kūrybą 
viešosiose miesto erdvėse pastebiu, 
kad laikas jaučiamas visai kitaip nei 
tradicinėje scenoje, o buvimas lauke 
sustiprina kūrinio koncepciją, tikrovišku-
mą. Didelį dėmesį skiriame teatriniams 
elementams – šviesoms, garso siste-
mai. Kadangi pasirodymo metu juos 
reguliuoju, nukreipiu į aktorius, tampu 
spektaklio dalimi, stebiu ir seku jų veiks-
mą. Tai kuria savotišką Didžiojo stebin-
čio brolio šešėlį. Netradicinėje erdvė-
je, naktį kuriamas pasirodymas tampa 
kinematogra�škas, atmosferiškas“, – 
teigia M. Gyselbrecht.

Spektaklis „Nest“ jau rodytas daugy-
bėje Ispanijos miestų, netrukus su juo 
susipažins Prancūzijos, Norvegijos, 
Belgijos žiūrovai. Barselonos kritikų ap-
dovanojimuose spektaklis nominuotas 
geriausio nacionalinio šokio pasirody-
mo ir geriausio pasirodymo po atvi-
ru dangumi kategorijose. Menininkė 
pripažįsta, kad skirtinguose miestuose 
ir erdvėse vykstantis pasirodymas kie-
kvieną sykį – vis kitoks: „Pasakojimas –  
nelinijinis, todėl palikta daug vie-
tos interpretacijai. Tai, ką žmogus 
iš spektaklio išsineš, labai daug pri-
klauso nuo jo paties. Aš pati, žiūrė-
dama pasirodymus, ieškau jausmo, 
kuris paliestų, priverstų kūnu bėgio-
ti šiurpuliukus. Tai nesusiję su vieta 
ar koncepcija – kartais menine pra-
sme, atlikimu ar forma kūrinys ga-
li būti tobulas, bet žiūrovas nepajus 
ryšio, pasirodymas nepalies asmeniš-
kai. Manau, kad šiandienos kūryba 
vis dažniau praplečia savo ribas –  
jungia daugybę meno sričių: šokį, te-
atrą, muziką, vizualiuosius menus… 
Man malonu tai stebėti.“

durti tokioje situacijoje ir kaip ji gali pa-
virsti ne trumpalaikiu sprendimo būdu, 
bet gyvenimo kasdienybe... Man buvo 
įdomu, kad automobilis, kuris visuome-
nėje asocijuojasi su greičiu, prabanga 
ir laisve, gali tapti priemone išgyventi, 
namais. Spektaklyje jaučiamas nerimas, 
baimė, balansavimas ties pražūtinga ri-
ba. Namų neturintys žmonės dažnai yra 
nematomi, nepastebimi, tačiau jie yra 
mūsų visuomenės dalis. Norėjau kalbė-
ti apie intymumą ir būtinybę turėti gali-
mybę atsiriboti nuo išorinio pasaulio ir 
visuomenės. Kas yra viešoji erdvė? Kas 
joje priimtina ir nepriimtina mūsų kultūro-
je? Šie klausimai pasirodyme labai svar-
būs“, – pasakoja M. Gyselbrecht. 

Trys žmonės, automobilis ir scena, įkur-
dinta ne teatro ar koncertų salėje, bet 
nuošaliose miesto erdvėse, – tokia pa-
grindinė pasirodymo, balansuojančio 
tarp humoro ir tragedijos, ašis. Miesto 
gyvenimo nuošalėje – tarp gamtos ir ur-
banistinio peizažo – automobilių stovėji-
mo aikštelėje, stadione, po tiltu, apleis-
tų pastatų fone vykstantis šokio ir teatro 
spektaklis prasideda saulei leidžiantis. 
Ši kūrėjų sugalvota taisyklė pagyvina te-
atrinius elementus – šviesas ir garsus, 
spektakliui suteikia kinematogra�škumo.

„Spektaklyje stebime poros, gyvenančios 
automobilyje, ir apsauginio susitikimą. Jis 
simbolizuoja sistemą, kurioje gyvename, 
ribas, su kuriomis susiduriame. Kartu jis 

Scenos menų festivalis „ConTempo“ šiais metais vyko 
liepos 29–rugpjūčio 6 d. Kaune ir Kauno rajone.  
Daugiau apie festivalį www.contempofestival.lt 

>> AUKSCIAU ZEMES

18 //
 

©
  37O



„NOMEDA IR GEDIMINAS URBONAI.  
DALINAI UŽPELKINTA INSTITUCIJA“ 
Nacionalinė dailės galerija, Konstitucijos pr. 22, Vilnius. 
Parodos kuratorius: Larsas Bangas Larsenas.
Paroda veiks iki 2023 09 24. 

Pavadinimas skamba intriguojamai 
ir daugiaprasmiškai. Kas ta dalinai  
užpelkinta institucija? Gal pati NDG, 
kurioje eksponuojama pa roda? O 
gal iš dalies mūsų kultūrinis laukas? 
Užpelkintas tikrai nereiškia užpelkė-
jęs. Pelkė, užpelkėjimas yra natū-
ralaus gamtos proceso padarinys, 
o užpelkintas – jau tikslingas žmo-
gaus rankų darbas. Iš tiesų, turime 
užpelkintų institucijų. Vienos – iš da-
lies, kitos –  galutinai, ir kartais tam 
tikrus vyksmus norisi pavadinti ne 

kultūriniu lauku, o kultūrine pelke. 
Su šiomis mintimis rezonavo vienas 
parodos eksponatas – graviūra pa-
vadinimu „Jei nori atsikratyti uodų, 
išdžiovink juos maitinančią pelkę“. 
Vis dėlto, reikia pripažinti, kad dau-
giausia užpelkėjimo yra mūsų galvo-
se. „Meškos šikna“ vis dar užsėdu-
si mūsų mintis. Štai tokių pamąstymų 
sukėlė Nomedos ir Gedimino Urbo-
nų retrospektyvinės parodos pavadi-
nimas. O pati paroda? Išėjau galvo-
damas, kad reikės sugrįžti dar kartą. 

Rekomenduoja menotyrininkas Tomas Ivanauskas
Nuotraukos Tomo Ivanausko

FOTOGRAFIJOS PARODA  
„VILNIUS IR JO GYVENTOJAI“
Vilniaus rotušė, Didžioji g. 31.
Parodą pristato Lietuvos fotomenininkų sąjunga.
Paroda veiks iki 2023 08 26. 

PA
R
O
D
O
S

>> EITI AR NEITI

„(ĮSI)VAIZDUOJANT SAVE:  
LIETUVOS DAILININKŲ AUTOPORTRETAI  
NUO XIX A. IKI ŠIŲ DIENŲ“
Vilniaus paveikslų galerija, Didžioji g. 4.
Parodos kuratorė: Monika Krikštopaitytė.
Paroda veiks iki 2023 11 05. 

Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus 
padaliniuose ir toliau – neįtikėtina pa r - 
odų kaita. Vilniaus paveikslų galerijo-
je šiuo metu rodomos net penkios skir-
tingos ir labai įdomios parodos. Viena 
naujausių – „(Įsi)vaizduojant save...“ 
Paroda, sakyčiau, labai laiku, paro-
danti, kaip sel�nosi mūsų menininkai 
tais laikais, kai dar nebuvo išmaniųjų 
telefonų. Kūrėjai visais laikais norėjo 
žvelgti ir įamžinti save. Vieni 
save tapė, kiti aprašinėjo, treti 
lindo giliai į pasąmonės užka-
borius. Priežastys gana skirtin-
gos. Vieni neturėjo už ką pasi-
samdyti pozuotojų, todėl tapė 
save, kiti tai darė iš narciziškų 
paskatų, tretiems tai buvo tie-
siog būdas įsiamžinti. Šių laikų 
kūrėjai į save žvelgia per iro-
nijos prizmę, todėl nenustebki-

te, kai vietoj autoportreto rasite tiesiog 
nutapytą kažkokį objektą, videoper-
formansą ar tiesiog užrašą „Aš meni-
ninkas. Aš save myliu“. Tačiau ne tik 
menininkams, o ir visiems mums reikia 
retkarčiais pažvelgti į save, nes dažnai 
(įsi)vaizduojame save daug geriau, nei 
iš tiesų yra. Rekomenduoju šią pa rodą 
aplankyti ir dalyvauti pačios kuratorės 
vedamoje ekskursijoje.

Toliau vyksta įvairiausi Vilniaus 700 
metų jubiliejaus projektai. Surengti 
parodą pavadinimu „Vilnius ir jo gy-
ventojai“ – tikrai ambicinga užduotis. 
Iš karto prieš akis iškyla storiausi Jano 
Bulhako, Juozapo Čechavičiaus, Sta-
nislawo Filiberto Fleury, Abdono Kor-
zono, Antano Sutkaus, Romualdo Ra-
kausko, Algimanto Kunčiaus albumai ir 
dar tūkstančių tūkstančiai Vilniaus foto-
gra�jų. Kaip iš jų atsirinkti kelias de-
šimtis? Kaip parodyti Vilnių ir jo gy-
ventojus? Neįmanoma! Juk kiekvienas 
fotografas turi savo Vilnių ir kiekvienas 
jų galėtų surengti po kelias savojo Vil-
niaus parodas. Todėl ir ši paroda, ma-
no manymu, yra tik švelnus bandymas 
prisiliesti prie Vilniaus ir jo gyventojų 
dvasios. 700 metų jubiliejaus proga 
visas Vilnius galėjo tapti viena didžiu-
le fotogra�jos paroda. Kaip būtų pras-
minga tiek vilniečiams, tiek turistams 
parodyti, kaip per XIX–XX a. kito Vil-
niaus rotušė, Vokiečių gatvė, Užupis, 
Senamiestis, Lukiškių aikštė, Katedra ir 
kitos svarbiausios Vilniaus vietos! Kaip 
keitėsi Vilniaus gyventojai, jų buitis, 
kasdienybė. Juk taip smalsu nors šiek 
tiek pažvelgti į tai, ko nebebus.

TARPDISCIPLININIO MENO 
DUETO „BIONICS“ PARODA 
„CODEX. PROTOTYPE“
Kauno paveikslų galerija, K. Donelaičio g. 16, Kaunas. 
Parodos autorės: BIONICS (Lina Pranaitytė, Urtė Pakers).
Paroda veiks iki 2023 09 03. 

Puiki patirtinė paroda. Ją galima mė-
ginti suprasti pagal parodos aprašy-
mą: „Parodoje nagrinėjamos transhu-
manizmo, posthumanizmo, dirbtinio 
intelekto idėjos, kuriomis remiantis ku-
riamas �kcinis scenarijus, kai gyvi or-
ganizmai, norėdami prisitaikyti prie 
aplinkos pokyčių, turi evoliucionuoti, 
pakeisdami �zinę struktūrą, gamtinę 
ir gyvenamąją aplinką.“ Arba tiesiog 
pajausti –  patirti. Man artimesnis ant-
ras variantas. Įvairūs garsai, vaizdai, 

šviesa ir parodos architektūra sukuria 
paslaptingą atmosferą. Virpa vanduo, 
oras, virpa kažkas viduje. Norisi ju-
dėti lėtai, viską apžiūrėti – patirti. Tu-
ri prisitaikyti prie parodos diktuojamų 
pokyčių ir evoliucionuoti. Kalbant są-
žiningai, parodoje nieko nesupratau, 
bet dėl to ji man patiko dar labiau. Su-
prasti nebūtina, svarbiausia – patirti. 
Užsukę į Paveikslų galeriją būtinai ap-
silankykite ir kitose parodose. Jos daž-
nai maloniai nustebina.



>> EITI AR NEITI

 

PA
R
O
D
O
S KUO AKTUALUS FORMOS IR  FORMATO MENAS?

Rašė Banga Elena Kniukštaitė
Nuotraukos Donato Vaičiulio

Liepą teko apsilankyti neeilinėje tarptautinio formos meno festivalio FAKTAS-FORMA parodoje 
„Susijungimas“, surengtoje Klaipėdos kultūrų komunikacijų centro Parodų rūmuose. Pavadinimas šiuo 
atveju atspindi vienijimąsi dėl bendro tikslo – kūrybos. Per susijungimą parodoje galima išvysti net 
šešių autorių darbus, kurie gracingai atlieka savo kūrybinę misiją edukuoti visuomenę apie skulptūros 
bendrąja prasme raišką Lietuvoje ir per formą atskleisti asmenines ir visuomenines idėjas. Šiame 
straipsnyje nersiu į masinančias autorių ekspozicijas ir užduosiu skaitytojams klausimą: kaip per 
formos meną galima sudominti visuomenę? 
                     
                                        
                
     

                           
            

     
    
   
    
    
  

NUO FOTOGRAFIJŲ IKI 
MENINIŲ TYRIMŲ
Visi aptariami menininkai yra vidurinės 
ir jaunesniosios kartos atstovai, save iš-
reiškiantys per formą ir formatą mene. 
Vienas šių autorių meistriškai apeliuo-
ja į jaunimą, savo kūriniais liesdamas 
opias socialines problemas. Tai lat- 
vis Egons Peršēvics ir jo paroda „Gro-
žis ir kiti bjaurūs dalykai“. Šiame kū-
rybiniame etape autorius realizuoja 
savo idėjas pasitelkdamas kone klasi-
kinę skulptūrą ir mitologines, netgi anti-
kines �gūras. Derindamas jas su ryškio-
mis spalvomis ir masyviomis formomis,  
autorius tyrinėja lyčių lygybės idėją, dis-
kriminacijos ir ekologijos problemas. 
Skulptūras eiliniam žiūrovui nesudėtinga 
suprasti, jos vaizduojamos kaip visiems 
pažįstamas ir vis priimtinesnis žmogaus 
kūnas. Nuo storos undinės iki Botticelli  
Veneros su ateivio galva – ironiškas ir 
subtiliai šokiruojantis margų, krintančių 
į akį skulptūrų eksterjeras tarsi masa-
las traukia žiūrovą, o galiausiai ir pri-
verčia susimąstyti. Pasak paties meni-
ninko, grožis jam labai svarbus ir jis  
tiki, kad daro pasaulį geresnį. Estetinio 
grožio latvio mene apstu, tačiau žaviau-
sia, kaip šis grožis žiūrovui progresuoja 
link įvairiausių minčių lietaus.

Peržiūrėjus latvio menininko ekspozici-
ją, parodos erdvė kardinaliai pasikei-
čia į minimalistinę aplinką, kur pats 
žiūrovas tampa parodos dalimi. Tai 
jaunosios kartos menininkės, gyve-
nančios ir kuriančios Vilniuje, Marijos  
Šnipaitės paroda „Per ilga naktis“. 
Tarsi tušu nupiešti eksponatai ir mo-
nochromiška erdvė veda žiūrovą į pa-
sivaikščiojimą po tai, kas atrodo lyg 
miglotas prisiminimas, o laikas tampa 
tik iliuzija. Būtent tai paverčia aplinką 
meditatyvia ir netgi raminančia. Ant 
sienų kabantys objektai primena tan-
kų mišką, tačiau už kelių metrų taria-
mas miškas pasibaigia balinta siena, 
šalia tarsi pamesti daiktai stūkso vigva-
mų imitacijos. Visa tai leidžia paro-
dos dalyviui kurti savas asociacijas ir 
elegantiškai įtraukia į daug vietos in-
terpretacijoms paliekančią instaliaciją. 

Turint omenyje erdvę interpretacijoms, 
būtina aptarti ir parodoje „Susijungi-
mas“ eksponuojamą jaunojo meni-
ninko Donato Repeikos meninį tyrimą 
„Objektai“. Šis tyrimas yra Taikomojo 
meno programos magistro baigiama-
sis darbas, jame naudojama uždengi-
mo kaip meninės išraiškos strategija. 
Pasitelkdamas jau pramoniniu būdu 
sukurtus objektus, autorius juos ekspo-
nuoja kaip meno kūrinius. Akcentuoti-
na ir tai, kad visi pastatyti eksponatai 
yra keturi muzikos instrumentų dėklai, 
o juose – uždengtas turinys. Užden-
gimo metodikai būdingas klausimų 
apie kūrinio vertę kėlimas ir metafo-
riškumas, kurį menininkas interpretuo-
ja savaip – per užslėptus, simbolinius 
dėklo ir turinio santykius. Ekspozicijo-
je jaunasis skulptorius pateikia keletą 
monumentalių formų. Jos pagrindžia 
skulptūriškumą, tačiau savo vizualiu 
turiniu šalia kitų eksponatų suglumi-
na žiūrovą ir jam kelia klausimą – 
kas vis dėlto yra tikrasis meno kūri-
nys? Ar pramoniniu būdu kurtą, nuo 
dizaino iki produkcijos kelią nuėjusį 
objektą galima laikyti menu? Ar tikras 
menas yra individo idėja ir jos reali-
zacija, o gal tai ir kiekvienas daiktas, 
naudojamas buityje? Į šiuos klausimus 
niekas neturi objektyvaus atsakymo, 
taigi autoriaus kontempliavimas per-
duodamas pačiam parodos lankyto-
jui. Dar svarbiau yra ir meno kūrinio 
konservacija, saugojimas nuo pašali-
nių veiksnių.

Kultūrinio paveldo išsaugojimas ir 
svarba, kaip tema, yra ryški bene 
įdomiausiame parodos darbe – 
imonos Martinkutės (Simonos Agotos 
Martinkus) performanse „Švie… – …“,  
kurį galima vadinti ode vitražo 
menui. Originalus ir Taikomojo me-
no magistrantūros baigiamasis dar-
bas – „Klaipėdos krašto visuomeni-
nių pastatų, sovietmečio laikotarpio 
monumentaliosios dailės – vitražo li-
kimas. Fiksacija šiuolaikinio meno 
kontekste“ – virtęs performansu ir 
instaliacija, „Susijungimo“ atidaryme 
nenustoja stebinti žiūrovo. Tik ati- 

Andrius Janulis, „Tiekėjo pasirinkimas I“, 2022.

Donatas Repeika, 
VDA Telšių fakulteto Taikomojo meno magistrantūros programos baigiamasis darbas 

„Uždengimo fenomenas šiuolaikiniame mene: turinys ir forma“, 2022.

20 //
 

©
  37O



daryme parodos lankytojams teko 
išskirtinė galimybė stebėti menininkės 
performansą, lydimą įtampos. 
Moteris, siekianti išreikšti savo 
esminę darbo idėją, vaikšto stiklais. 
Kad ir kaip makabriškai skambėtų, 
šis pasivaikščiojimas žiūrovui daro 
nemažą įspūdį. Performansas atspindi 
meninio tyrimo problemiškumą ir 
kolektyvinį skausmą, kuris patiriamas 
naikinant kultūrinį paveldą, šiuo 
atveju – sakralinės ir visuomeninės 
paskirties pastatų vitražus. Autorės 
baigiamajame darbe gilinamasi 
į vitražo išsaugojimo, fiksacijos 
galimybes, pristatoma architektūrinės 
ir monumentaliosios dailės situacija 
sociokultūriniame kontekste. Iš 
šio baigiamojo darbo ir gimsta 
šokiruojantis performansas, kurį 
paliudyti tenka ne visiems.

METALAS IR VANDUO
Baigiamieji darbai tarsi įcementuo-
ja menininko o�cialios kūrybinės ke-
lionės pradžią. Todėl straipsnyje ap-
tarsiu dar vienos autorės – jaunosios 
menininkės Ignės Zdanevičiūtės –  
Metalo meno ir juvelyrikos programos 
bakalauro baigiamąjį darbą – insta-
liaciją ir tyrimą „Limen“. Darbas tyri-
nėja ribų prasmes ir sampratos kaitą. 
Pagrindiniais tyrimo objektais pasirin-
kusi slenksčius (ready-made metalinius 
daiktus) jaunoji menininkė kelia pa-
rodos lankytojams esminį klausimą – 
kokiais būdais ir elementais galima  
(su)slenkstinti sekuliarią būtį? Pasitelk-
dama �loso�nes slenksčių prasmes, 
autorė savaip išreiškia ribos sampra-
tas per �zines kompozicijas. Slenks-
čiai į uždarą erdvę per amžius buvo 
misti�kuojami, pagoniški ritualai už-
kirsti kelią piktosioms dvasioms beveik 
visada vienaip ar kitaip būdavo susiję 
su slenksčiais. Turint omenyje šį kultūri-
nį kontekstą, menininkė jo nepalieka 
užantyje, o meistriškai išsaugo kurda-
ma parodos atmosferą. Prieblandoje 
stovi instaliacija, sudaryta iš dalgius 
primenančių metalinių slenksčių, kom-
pozicijos centrą užpildęs vanduo, ku-
ris suteikia kūriniui dinamiškumo. Taip 

autorė jautriai formuoja patrauklias, 
intriguojančias simuliacijas ir kviečia 
žiūrovą susikurti asmeninių asociaci-
jų su savo darbais, o gal net ir pa-
samprotauti apie savo namų slenks-
čio simboliką.

Ribos, laukimas ir tarpinės būtys itin 
įdomiai atsiskleidžia formato mene. 
Todėl paskutinis aptariamas autorius 
yra Andrius Janulis – metalo meninin-
kas, „Susijungime“ pristatantis parodą 
„Sezono belaukiant“. Parodos pagrin-
diniu komponentu pasirinkęs ready-
made daiktus – keraminius elektros 
izoliatorius, juos paverčia gamtiniais 
objektais – izoliatoriai tampa obuo-
liais, grybiena ir grybais, jie apnikę 
visą parodos erdvę ir joje atrodo itin 
natūraliai. Savo parodoje autorius ku-
ria laukimo atmosferą, persmelktą nuo-
jautos. Asociacijos, kuriamos per tokį 
paprastą daiktą kaip izoliatorius, žiū-
rovą provokuoja galvoti apie socialinę 
būtį, kolektyvinę sąmonę, kuri gretina-
ma su elektros tinklais, o šie tinklai – su 
grybiena, kurią imituoja minėti izolia-
toriai. Būtent per šias asociacijas au-
torius žiūrovą sugrąžina į primityvią, 
leng vai apčiuopiamą, bet kartu ir la-
bai ironišką, netgi sarkastišką „gryba-
vimo sezono“ laukimo būtį. 

Forma ir formatas yra kertinis akmuo 
to, kaip mes suvokiame vizualinį, ap-
linkinį pasaulį. Tai tarsi pirmas žingsnis 
platesnės pasaulėžiūros link – tik pa-
grindas, kuris yra 3D vaizdas, leidžia 
mums kelti įvairiausius socialinius ir kul-
tūrinius klausimus, interpretuoti ir anali-
zuoti daikto vertę, suvokti savo istoriją 
ir šaknis. Sukurta įspūdinga dėlionė iš 
šešių skirtingų autorių darbų pražysta 
kaip visiškai naujas kūrinys ir kartu de-
monstruoja skulptorių autorinius spren-
dimus, sieja autoriaus idėjas ir erdvę, 
aplinką ir žmogų. Formos ir formato 
menas kaip niekas kitas geba impo-
nuoti visuomenę, o kartais net ir ku-
ria kolektyviai patiriamų emocijų pale-
tę, kurios užuomazgos duoda pradžią 
unikaliai individo pasaulėjautai ir gro-
žio patirčiai. 

KUO AKTUALUS FORMOS IR  FORMATO MENAS?

 Egons Persevics, „Am�tritos grobimas“, 2021.
Ignė Zdanevičiūtė, instaliacija „Limen“, 2023. 

VDA Telšių fakulteto Metalo meno ir juvelyrikos programos bakalauro baigiamasis darbas.

Projektą kuruoja Neringa Poškutė-Jukumienė, 
projekto menotyrininkė – Danguolė Ruškienė.

Marija Šnipaitė, „Per ilga naktis“, 2023.

 Simona Martinkutė, 
instaliacija / performansas „Švie …—…“, 2023. 

VDA Telšių fakulteto Taikomojo meno magistrantūros studijų baigiamasis 
darbas „Klaipėdos krašto visuomeninių pastatų, sovietmečio laikotarpio 

monumentaliosios dailės – vitražo likimas. 
Fiksacija šiuolaikinio meno kontekste“.



KLEBONŲ 13 
PABAIGA 
Prieblanda

Nedažnai ant mano stalo (ar kur 
kitur, kur tenka klausyti muzikos)  
atsiduria pankroko įrašų. Nežinau, 

kur jie slepiasi, bet kiekviena perklausa – lyg mažytė 
dovana, todėl išklausyti debiutinį one man army Eval-
do Kizėlio darbą, ironiškai pavadintą „Pabaiga“, buvo 
malonu jau savaime. Tačiau klausimas, ar to vis dėlto ga-
na, ar vis dėlto... negana. „Pabaiga“ skamba klasiškai, 
t. y. jame galite rasti visus reikalingus pankrokui atribu-
tus: greitą ritmą, rėkiantį vokalą, energiją ir ne per daug 
subtilumo. Iš trash metalo paimta ekspresija, nepamirštant 
10-ojo dešimtmečio popsiškumo ir dar pridedant šiek tiek 
attitude’o – visas šis kokteilis virsta beveik 40 minučių 
dešimties kūrinių LP, kurio trukmė, tiesą pasakius, šiek 
tiek kiša koją. Pankrokas yra greitas, smūginis, nieko 
gyvo nepaliekantis stilius, tačiau turi trūkumą, – jis nela-
bai lankstus. Kai turi 40 minučių laiko ir kūrinius po ketu-
rias minutes, šis trūkumas parodo savo grimasą. Energi-
ja yra gerai, tačiau ja remiantis ilgai važiuoti sunkoka, 
todėl šiek tiek mažiau, šiek tiek glausčiau ir šiek tiek  
taupiau „Pabaigai“ būtų ne tik nepakenkę, bet ir davę 
naudos. Antra vertus, tokie įrašai – jau pasiekimas. Išeiti 
į viešumą su savo muzika reikia drąsos ir norisi viską  
pa rodyti maksimaliai, todėl nenuostabu, kad toks yra 
ir šis albumas. Tikiu, kad dabar, patenkinus kūrybinį 
apetitą, viskas bus daroma atsargiau, kruopščiau ir 
galbūt net kritiškiau, nes kartais smagiau likti šiek tiek 
alkanam, negu labai pasisotinusiam. Tikiu, kad tai toli 
gražu ne pabaiga.

(„Bandcamp“, „Spotify“, „Deezer“, „Apple Music“, 
„YouTube“)

ATOMAI, TAMSAULĖ 
NEMATOMI 
Self-released

Kiekvienas mažas įrašas man 
teikia džiaugsmą. Taip, Lietuvoje 
mes turime superstarų, kurie arba 

pelnytai, arba kartais tikrai nelabai gauna to dėmesio, 
nesvarbu, ar tai nauja daina, ar nauja... (Galite įsirašyti 
patys). Todėl kai randi kažką, kas yra ne mažiau vertas 
kalbų, jautiesi ne tik itin svarbus, tačiau ir turintis kažkokią 
užduotį. Tamsaulę, t. y. Eglę Gelažiūtę-Pranevičienę, jau 
esu girdėjęs, tačiau dažnai daugelio atlikėjų naudoja-
mi lietuvių liaudies motyvai yra išvarginę tiek, kad sunku 
tai ignoruoti, todėl ir jos darbai į ausį nekrito. Dabar, 
susikooperavusi su man nežinomu vardu Atomai, dar 
žinomam kaip Darius Gerulis, ji išgavo naują kokybę, 
kurią drąsiai galiu pavadinti lietuvišku triphopu. Viena 
vertus, šiek tiek keista, nes šis stilius kartais skamba lyg 
iškasena, labai susieta su laiku, kuriai būtų sunku ras-
ti vietą dabarties scenoje. Antra vertus, tai padaro šį 
bendradarbiavimą savotiškai unikalų ir, jeigu jos skambe-
sys ir nėra kažkuo labai sukrečiantis, vis tiek tai malo-
ni ausiai muzika, kuria gera mėgautis. Mano manymu, 
šis skambesys duetui gali atidaryti nemažai durų, nes 
intelektualios popmuzikos estetika miesto klausytojui yra 
labai priimtina, joje egzistuoja malonaus ir naudingo 
suderinamumas. Be to, reikia pripažinti, kad konkuren-
tai nėra tiek kūrybiškai stiprūs, kad galėtų perkąsti 
gerklę ar užkasti šiuos muzikantus po velėna. Visiems  
vietos po saule yra užtektinai, o jei kas ir bus išmestas iš 
barščių, niekas pernelyg neišgyvens. Todėl Atomams ir  
Tamsaulei keliai yra atviri ir tikiuosi, kad jie vis labiau ir 
labiau bus matomi.

(„Bandcamp“, „Spotify“, „Deezer“, „Apple Music“, 
„Pakartot“, „YouTube“)

kisielius    kefyras                absentas spiritas

0°                        70   100

SHVININIAI SHARVAI 
THE GREAT PARADISE OF 
TOMORROW 
Self-released

Nors Vilniaus kostiumuotų 
suvirintojų brigados aš iki šio įrašo 

nebuvau girdėjęs, iššokęs veidaknygėje „Metal Hammer“ 
įrašas apie juos išsyk suintrigavo, ir ne tik dėl to, kad 
tai tautiečiai. Lengva patyčia iš metalo muzikos rimtumo 
yra gera prekė, todėl grupei, kuri sutrumpintai vadintųsi 
„ShSh“, neduoti šanso tiesiog negalėjau. O gauta  
buvo tai, ko ir buvo galima tikėtis, – smagus ir aktyvus  
thrashiukas, lengvai leidžiantis mušti koją į taktą ar į 
kaimyną ir kinkuoti galvą. Kaimyno galva irgi tinka.  
Štai toks lengvas, neįpareigojantis metalas, pilnas  
senosios mokyklos trafaretų ir netgi stereotipų, tačiau vis 
tiek leidžiantis užsimiršti. Tai man ir buvo keisčiausia, nes 
thrashas nėra žanras, kuris linkęs labai vystytis ir tobulėti. 
Greitos gitaros, šiurpuliukai, skardūs būgnai, kriokian-
tis vokalas ir energijos lokomotyvas... Viskas, ką mėgo 
jūsų pliktelėjęs ir pamptelėjęs tėtis. Tačiau ir šioje, atro-
do, nepalankioje situacijoje „Shvininiai Sharvai“ sugeba 
pasiūlyti net ir su senais koziriais naują smagią partiją, 
kurią persuki vieną, antrą kartą, ir taip, ji džiugina. Svar-
biausia, kad viskas nėra kažkaip pernelyg rimta, nes itin 
rimtas metalas savaime yra gana juokingas reiškinys. 
Aišku, tai nėra kažkas labai stebinančio, tiesiog vyrai 
labai gerai ir aiškiai žino, ką daro, tačiau kartais ir to 
užtenka maloniai praleisti laiką. Atsižvelgiant į tai, kas 
įrašu apie grupę pasidalijo, aš toks – ne vienas, grupės, 
atrodo, laukia ir puikus rojus, ir puikus rytojus. Ir tai jau 
tikrai ne sh...

(„Spotify“, „Deezer“, „Apple Music“, „YouTube“)

EDGY PALATES 
ITCHY THROATS 
Self-released

Pirmiausia, prisipažinsiu, kad 
prie šio projekto mane pritraukė 
Jūros Elenos Šedytės vardas, nes, 

stebėdamas jos pastarųjų metų karjerą, dar nenusivy-
liau, o darėsi vis įdomiau ir įdomiau. Juk eksperimentiškai 
pagerklauti ir pažaisti su balsu gali ne vienas eksperi-
mentuotojas, tačiau ne vien eksperimentais muzika gy-
va. Merginų trio „Edgy Palates“ balansuoja tarp pilna-
kraujo projekto ir minėto žaidimo; viena vertus, kai kurie 
kūriniai skamba lyg sudėtinga elektronika, kurios klausy-
tum net nekreipdamas dėmesio į tai, kaip ji buvo sukur-
ta. Kitų forma kartais nugali turinį ir lieki kūrinius la biau 
tyrinėti, negu mėgautis. Tarp tų sėkmingųjų – pirmasis 
„Ash-Asha“, kuris gali sukelti nerimo ataką. Jame merginų 
balsai, atrodo, tampa tikrais instrumentais, kuriuos kartais 
atpažįsti, o kartais tiesiog priimi kaip kūrinio elementus. 
Panašiu keliu einama ir kūriniuose „Žodis“ ar „Fontaras“, 
kuriuose balsai neiškeliami į pirmą vietą, o tėra tik pagal-
ba idėjai. Vis dėlto, vertindamas projektą kaip vienį, ga-
liu drąsiai sakyti, kad „Edgy Palates“ akivaizdžiai dar 
neišnaudojo visų galimybių, gerklės jų dar neprarėktos 
ir merginos dar neužkimo. Tačiau darosi aišku, kad  
vien balsų moduliacijų neužtenka, jas reikia apdėti gar-
sais, ritmais ir visomis kitomis įmantrybėmis, kad kūriniai 
skambėtų pilnakraujiškai (arba pilnagerkliškai). Tačiau 
net ir dabar tai kuria atmosferą, nardina, svarbiausia, 
leidžia pamiršti techniką ir suteikia galimybę susikoncen-
truoti į meną. Ir dar po perklausos tikrai norisi puodelio 
karštos arbatos.

(„Bandcamp“, „Spotify“, „Deezer“, „Apple Music“, 
„Pakartot“, „YouTube“, „Soundcloud“)

MĖNESIO  
ALBUMAI

UMIKO KOTORI 
SORRY TO BE YOU 
Self-released

Elena Neniškytė yra įdomi 
muzikantė. Gali ji lipti prie ausies, 
gali nelipti, tačiau niekada jos 

neapkaltinsi neieškant naujų formų, nenardant po 
nepažįstamus vandenis ir neklajojant po neatrastas 
dykumas. „Sorry To Be You“ yra grynai jos įrašas, vadina-
si, nuo pirmų akordų reakcija bus tokia: „Kas čia per vel-
nias?“. Velnias šįsyk nurautas, pankrokiškas, jaunatviškas 
ir nenuspėjamas, kaip iš esmės visa Umiko Kotori dis-
kogra�ja. Dėl to ir smagu, ir šiek tiek gaila, nes supranti, 
kad tokie eksperimentai daugiausia žavi iš esmės muzika 
besidominčius žmones, o ne tuos, kurie sudaro 75 proc. 
koncertų lankytojų, kuriems nenuspėjamumo faktorius 
reiškia nereikalingą riziką. E. Neniškytė yra nenuspėjama 
ir rizikinga, ir šiame riot grrrl, elektronikos ir paprasto 
gitaros brazdinimo kokteilyje ji vėl sugebėjo save per-
krauti, lyg metamorfozė jai tėra eilinis naujos savaitės 
užsiėmimas. Be to, ši nauja savaitė tikrai turėtų būti sma-
gi, nes Elenos muzika dar neskambėjo taip nuotaikingai. 
Vasariškai nurautas LP nestokoja tiek hiphopo elementų, 
tiek vizitine kortele tapusio išskirtinio Elenos dainavimo, 
tačiau šįsyk LP skamba keistai vientisai, lyg kokia sriuba, 
kuri visiškai neturėtų patikti, joje nėra logikos, tačiau ji 
vis tiek skani. Grubiai tariant, lengvai trenkta muzika iš 
lengvai trenktos kūrėjos, kuri savęs nevaržo, daro tai, kas 
jai įdomu, o jeigu kiti nesupranta, tai tik jų problema. 
Tiesiog tokių neklausančių žmonių man labai gaila, 
todėl, jausdamasis à la vykdantis misiją, sakau: „Klausy-
kit, klausykit Umiko Kotori, nes bus tik geriau.“

(„Spotify“, „Deezer“, „Apple Music“, „Pakartot.lt“)

81 100

78 100

78 100

74 100

78 100

N
ar

im
an

to
 Š

er
kš

ni
o 

nu
ot

r. 

>> KLAUSYKLA Rašė Jonas Braškys

22 //
 

©
  37O








